
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 4. 2014 DO 15. 5. 2014

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí pana Františka Ulri-

cha r. 1936 do Domova pro seniory.  
• schvaluje přijetí do pracovního 

poměru na pozici ekonomky paní 
Danu Jebavou.

 
Školství a kultura:

Finance:
• schvaluje poskytnutí 17 000 Kč 

z prostředků Rady města na nákup 
kamenů a krabiček od firmy Oldřich 
Reš (kameny) a Knihařství Novák 
Ohrazenice (krabičky).

Majetky:
• schvaluje ukončení pronájmu části 

pozemku parc. č. 2173 k. ú. Nová 
Paka a uvolnění pronajaté části po-
zemku nejpozději do 31. 12. 2014.

Ostatní:
• schvaluje nákup cisterny o objemu 

6 m3 v ceně 67 760 Kč s DPH pro 
Technické služby města Nové Paky.

• schvaluje zadávací dokumentaci na 
akci: „Nová Paka – Rekonstrukce ko-

na akci „Lávka přes železniční trať 
Nová Paka“.

• schvaluje studii na akci: “Nástavba 
stávajících šaten u tělocvičny 2. ZŠ 
v Nové Pace“ a pověřuje Majetkový 
odbor zajištěním projektové doku-
mentace ke stavebnímu povolení a 
realizační dokumentace u Ateliéru 
ADIP, Střelecká 437, 500 02 Hradec 
Králové.

• schvaluje výsledek výběrového říze-
ní na akci: „Rekonstrukce ul. U Sta-
dionu a revitalizace lokality Jírových 
sadů“ a na základě doporučení hod-
notící komise souhlasí s uzavřením 
smlouvy o dílo s vítězným uchaze-
čem firmou MATEX HK s.r.o., Klad-
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČ: 
25968807, která podala nejvhod-
nější nabídku.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a 
ZM na www.munovapaka.cz

munikací 2014“ a pověřuje Majet-
kový odbor zajištěním výběrového 
řízení na generálního dodavatele.

• schvaluje Smlouvu o právu provést 
stavbu inženýrské sítě a omezení 
užívání nemovitosti p. č. 4108/41 
v k. ú. Nová Paka pro akci „Rekon-
strukce veřejného osvětlení – Nová 
Paka – ulice Gebauerova, okres Ji-
čín“, mezi městem a Správou silnic 
Královéhradeckého kraje, Kutno-
horská 59, 500 04 Hradec Králové.

• schvaluje výsledek výběrového ří-
zení na akci: „Lávka přes železnič-
ní trať – Nová Paka“ a na základě 
doporučení hodnotící komise sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o dílo 
s vítězným uchazečem firmou SDS 
EXMOST spol. s r.o., Údolní 413/66, 
602 00 Brno, IČ: 49454501, která 
podala nejvhodnější nabídku.

• schvaluje Smlouvu o autorském 
dozoru č. 052014 s Ateliérem ADIP 
– Sdružení architektů Pošepný – Čí-
žek, Střelecká 437, 500 02 Hradec 
Králové.

• schvaluje smlouvu o dílo s firmou 
SDS EXMOST spol. s r.o., Údolní 
413/66, 602 00 Brno, IČ:4945501 

Sobotu 17. května 2014 si ve slavnostní 
náladě užili noví novopačtí  občánci. Ko-
nalo se již tradiční první setkání nových 
občánků s panem starostou. Pan staros-
ta Rudolf Cogan společně s panem za-
stupitelem Franti škem Vitochem uvedli 
slavnostně mezi občany Nové Paky děti  
narozené od září 2013 do března letoš-

ního roku. Celkem uvítali 38 dětí , z toho 
16 malých slečen a 22 chlapců. Ti se uví-
tacího obřadu zúčastnili spolu se svými 
rodiči, prarodiči a všemi blízkými. Nejen 
miminkům, ale určitě všem se líbilo vy-
stoupení dětí  ze základní školy v Husit-
ské ulici pod vedením paní učitelky Mgr. 
Břeti slavy Dixové. Každý občánek dostal 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
od pana starosty pamětní list a truhličku 
s novopackým pokladem - polodrahoka-
mem, jejich maminky potěšila růže.
Našim nejmenším i všem jejich blízkým 
přejeme především zdraví, pohodu a ra-
dost ze života.

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka



3číslo 6

Káva v Japonském stylu

ochutnávka

prodej příslušenství

Občerstvení u zastávky

Hario V60

otevírací doba: Po–Pá 7–17 hodin
Tyršova 195, u vlakové zastávky 
Nová Paka město

Alternativní způsob přípravy kávy 
s příznivci po celém světě.

Doporučíme vám, jakou kávu z naší pražírny použít. 

Keramické f iltry Japonské f irmy Hario využívají patentované 
technologie, která dokáže z výběrové kávy vytěžit maximum. 

ÚSPĚŠNÝ ROK NOVOPACKÉHO 
SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
Sto deset účastníků novopacké poboč-
ky  Svazu tělesně postižených, která má 
155 členů, si přišlo do P centra Milit-
kých vyslechnout zprávu o činnosti za 
loňský úspěšný rok. Jako hosté se zú-
častnili starosta města Rudolf Cogan 
a místostarosta Josef Hendrych. Mezi 
hosty nechyběla ani Vladislava Mizero-
vá, vedoucí pracovnice centra denních 
služeb v Jičíně.
Nejprve jednatelka pobočky Marcela 
Müllerová seznámila přítomné s čin-
ností za uplynulé období, která byla 
velice rozmanitá a rozsáhlá, zvláště v 
kulturní činnosti. Činnost zahrnovala 
návštěvy značného množství profe-
sionálních i amatérských divadelních 
představení a koncertů, které navštívili 
členové místní pobočky jednak v pac-
kém MKS, ale i mimo Novou Paku. Mezi 
akcemi nechyběly návštěvy koncertů 
Marty Kubišové, Věry Martinové, Jaku-
ba Smolíka či tradiční Vánoční koncert 
Václava Hybše. Z herců si nenechali 
uniknout vystoupení Miroslava Donu-
tila, Evy Holubové či bavičů Karla Šípa 
a Josefa Aloise Náhlovského. Bohatou 
činnost místní pobočky dokumentují i 

výlety. Mezi jinými 
to byl velice pěkný  
květnový zájezd 
do  Prahy, kde na-
vštívili  ZOO a ná-
sledně zámek Tró-
ja. O necelý měsíc 
později byli členo-
vé velmi spokojeni 
s výletem do Ha-
rrachova. Zde na-
vštívili mimo jiné 
pivovar a ještě se 
stavili v Poniklé, 
kde obdivovali vý-
robu vánočních 
ozdob.
Nelze zapome-
nout na rekondič-
ní pobyty, které 
mají blahodárný 
vliv na zdravotní 
stav členů. Začát-
kem července ab-
solvovalo dvacet 
členů týdenní re-
kondiční pobyt v 
Janských Lázních. 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Filmový klub založený v naší škole na 
podzim 2013 slaví první významný 
úspěch. Studentka 1.G Tereza Kráčma-
rová získala se svojí animací na téma Ar-
chitektura na talíři třetí místo v Krajské 
soutěži neprofesionální filmové tvorby 
v kategorii animovaný film. Soutěž se 
jako každoročně odehrála v Hradci Krá-
lové a v kategorii, ve které Terezka sou-
těžila, bylo uděleno pouze jedno místo, 
právě to její třetí, takže vlastně neměla 
v soutěži konkurenci.
Terezka tak navázala na pravidelné 
úspěchy studentů našeho gymnázia 
vloni a předloni, např. na úspěch filmů 
studenta Vojty Řeháka, jehož filmy le-
tos soutěží v celostátní přehlídce Ná-
chodská prima sezóna. 
A co ke svému prvnímu filmovému 

z firmy Papírnictví, knihy.
Na vyhlášení výsledků a promítání fil-
mů všechny zájemce  do učebny VV sr-
dečně zveme!!!

Kateřina Krausová

úspěchu říká sama oceněná autorka?
„Jak by řekl Karel Gott, to jsem tedy 
opravdu nečekala.“
Myslím, že budu mluvit za všechny 
členy Filmového klubu, když na tomto 
místě poděkuji rodičovskému sdružení 
Gymnázia za zakoupení nové malé ši-
kovné digitální kamery, kterou náš klub 
pro svoji tvorbu velice potřeboval. Dě-
kujeme, milí rodiče!
A co náš klub čeká v nejbližších dnech? 
Vyhlášení výsledků školní filmové sou-
těže, které proběhne v pondělí 9.6.2014 
ve 14 hod. v učebně VV. Do soutěže je 
letos zařazeno dvanáct studentských 
snímků, což je po loňském hubeném 
roce úžasná zpráva. Jsme zvědaví, jak 
se filmy líbí našemu hlavnímu a věrné-
mu sponzorovi panu Ondrovi Nýdrlemu 

ÚSPĚŠNÝ FILM AROUND THE WORLD

NEJSOU VŠICHNI STEJNÍ

nizace. V diskusi vystoupila i zástupky-
ně organizace „Život bez bariér“, Jitka 
Fučíková, která poděkovala za spolu-
práci s  packou pobočkou Svazu tělesně 
postižených a představila přítomným 
širokou činnost své organizace.
Ve druhé části výroční schůze nejprve 
vystoupil se svým výborným progra-
mem heřmanický kouzelník a iluzioni-
sta Radek Černý, který si svým velice 
zajímavým vystoupením, do kterého 
zapojil i několik přítomných ze sálu, 
zajistil obdiv, ale i mohutný potlesk 
přítomných. Po tomto vystoupení pro-
bíhala volná zábava s hudbou i tancem 
a občerstvením.

Míla Pour

Mezi hlavní akce packé pobočky Sva-
zu tělesně postižených patří návště-
va termálního areálu na Slovensku ve 
Veľkém Medéru. Tam odjelo poslední 
srpnový den 50 členů, kde v krásném 
prostředí tamního termálu prožili osm 
dní relaxačního pobytu. Zde nejen tě-
lesně pookřáli, ale během pobytu se i 
blíže poznali.
Přítomní se ze zprávy rovněž dozvědě-
li o týmu, který reprezentoval packou 
pobočku ve sportovní soutěži pod ná-
zvem Hry bez hranic pořádané se spřá-
telenou organizací Život bez bariér v 
hale 1. ZŠ v Komenského ulici. Zaplavat 
si pačtí tělesně postižení jezdí společ-
ně s dětmi autobusem do plaveckého 
areálu v Jičíně. V celoroční činnosti ne-
chyběly ani tradiční Májová veselice a 
posvícenská zábava.
Letošní plán činností se svým obsahem 
i rozsahem značně podobá činnostem 
pobočky v minulých letech. Nechybí 
samozřejmě opět značný počet diva-
delních  představení a koncertů. Veliký 
zájem je opět o zářijový zájezd do ter-
málu ve Veľkém Medéru. Přítomní byli 
vyzváni k případnému doplnění tohoto 
plánu činností.

Ze zprávy o hospodaření, kterou před-
nesla hospodářka Miluše Líbalová, vy-
plynulo, že díky členským příspěvkům, 
finančním darům od sponzorů, hlavně z 
MÚ, je rozpočet organizace vyrovnaný.
V diskusi nejprve vystoupil starosta 
města Rudolf Cogan, který poděkoval 
packé pobočce za pozvání a rozsáhlou 
činnost v loňském roce komentoval: 
„Je za tím vidět neúnavná práce  výbo-
ru a hlavně některých jeho členů“, řekl 
a dále odpovídal na otázky kladené 
přítomnými společně s místostarostou 
Josefem Hendrychem.
Vladislava Mizerová nejprve poděko-
vala packé organizaci STP za rozsáhlou 
bohatou činnost, která nemá u dalších 
organizací v okrese obdoby. Ocenila i 
zájem zástupců města o činnost orga-

Třicet pět let žiji v Nové Pace u Farské-
ho rybníka, kterému všichni říkáme 
„Bahňák“. Přestože pocházím z Lázní 
Bělohrad, kde je také krásně, bydlení 
u bahňáku bych za jiné nevyměnil. Ne 
každý má to štěstí bydlet ve městě a 
přesto v přírodě. Při pohledu z okna vi-

technických služeb. Osekávají břehy a 
přilehlé pozemky. Je to prostě pěkný 
kout Nové Paky. Není divu, že láká k 
rybaření, koupání a procházkám pejs-
kaře se svými miláčky, randící párečky, 
ale přicházejí sem i větší skupiny lidí, 
například abiturienti, kteří se přišli po-

dím vodní hladinu. Za ní zdravý udržo-
vaný les. Na západní straně pak v poli 
jako solitér krásné velké kaštany a boží 
muka, za nimiž se tyčí Kumburk. Zvláště 
po odbahnění, před čtyřmi lety, okolí 
bylo zkvalitněno vysázením okrasných 
dřevin. o které dobře pečují pracovníci 



5číslo 6

Něco nového na radnici? Stále stejné. 
Achát se stal „výstavním oknem“ práce 
současného vedení města. Sebechvála 
čiší z každého článku a opozice ne a 
ne pochopit, že lepší vedení město už 
snad mít nemůže.
Stále více lidí je však přesvědčeno, 
že opak je pravdou. Nespokojenost 
s výstavbou bazénu je veliká, přesto-
že naše TOP 09 (Sportovci) nás stále 
přesvědčuje, že 60 procent hlasujících 
v roce 2010 dalo podporu výstavbě 
bazénu. To, že v té samé anketě chtě-
lo 78 procent dotázaných pokračovat 
v rekonstrukci centra města a 65 pro-
cent zklidnění Masarykova náměstí, 
pan starosta neřeší. Podle jeho vlast-
ních slov to je běh na dlouhou trať 
a bude se řešit během 15 let. Z šesti 
účelově položených otázek dostala 

onálního operačního programu NUTS 
II Severovýchod – Rozvoj měst. Na 
základě tohoto usnesení zažádal ŽBB 
o evropskou dotaci, která byla upřed-
nostněna před pozdějším požadavkem 
města o bazén.  To byl únor 2008 a 
nové vedení kraje  ČSSD nastoupilo o 
několik měsíců později. Nehledě na to, 
že ČSSD do konce roku 2006 zajistila 
pro město 165 mil. Kč, které tehdejší 
pan starosta Josef Cogan pouze pode-
psal! Z dotací na „Regeneraci sídliště“ 
žilo město do konce loňského roku. 
K současnému stavu lze říci, že díky 
MO ČSSD nemá Nová Paka ostudu a 
pokud bude vše tak, jak má být a za-
čne se bazén skutečně stavět, pak 
zde bude instalována nová bazénová 
technologie, se kterou dojde k úspo-
ře nákladů (vody a energie k jejímu 

otázka: „Souhlasíte s výstavbou kry-
tého plaveckého bazénu v Nové Pace“ 
nejméně tj. těch zmiňovaných 60 pro-
cent.
Takovéto a podobné účelové pololži 
nám občanům jsou předkládány a opa-
kovány až jim je uvěřeno. Tak jako lži, 
že MO ČSSD připravila město o 30 mil. 
Kč. Opět je opak pravdou. Pan starosta 
Rudolf Cogan zapomněl, že zastupitel-
stvo města na svém 8. jednání dne 13. 
února 2008 přijalo usnesení č. 165: 
ZM vyhovuje žádosti  ŽBB Nová Paka a 
uvolňuje z dotačního fondu města pří-
spěvek k dotaci na rekonstrukci bývalé 
hospodářské budovy v areálu bývalé 
nemocnice v Nové Pace. Výše příspěv-
ku činí 6% z celkových nákladů projek-
tu max. však 1,499 mil. Kč. Příspěvek 
je podmíněn získáním dotace z regi-

NEMŮŽEME A NEBUDEME MLČET

dívat tam, kam se chodívali koupat v 
dobách svých studií.
Často sem mladé dobrovolnice z do-
mova důchodců přitlačí na invalidních 
vozíčcích staré babičky. Seřadí je na 
hrázi, aby ještě na sklonku života na-
sály něco z pěkné přírody. Lze tedy 
říci, že areál Bahňáku plní náležitě 
svoji funkci a těší každého milovníka 
přírody.
Ale i tady se najde skvrna na kráse. 
Jsou to odpadky, které zde zanechá-
vá  většinou naše mládež. Scházejí se 
na lavičkách, aby jak říkají si „zapaři-
li“. Jenže - proč dávat obaly, plechov-
ky a láhve (většinou po alkoholu) do 
odpadkového koše?! Lepší je hodit je 
do roští případně kopnout pod lavič-
ku. A koš na odpadky? I ten „nachází 
své místo“ v rybníku. Obdobné je to 
se značkou zákazu vodění psů na pláž. 
Vytrhnout a hodit do rybníka. Jaká to 
slast, když to pěkně žbluňkne. Hele, 
vole, houpačka pro děti. Půjde utrh-
nout? Jde, vole! Tak, šup s ní do vody. 
A ty stromky? Co s nimi? Vytrhnout 
je i s ochranou proti okusu a taktéž 
žbluňk. Ale ze všeho největší zábava je 
rozbíjet skleněné láhve o kameny. Že 
se někdo pořeže? Vole, nezájem.
Co se to vlastně stalo? Kde nastala 
chyba? Je to výchovou rodičů? Kam ty 
děti chodily do školy, že nerespektují 
základní slušnost? Kdo je za ně zodpo-
vědný? Moc otazníků, ale odpověď by 
zřejmě nebylo těžké najít. Ale proč ji 

Tak jsem se dozvěděl, že se jmenují Jan 
Burkert, Radim Cimbál a Tobiáš Tláskal 
a že chodí na gymnázium do primy. 
„Tak kluci, domluveno, a ať se o něco 
nepíchnete.“ Kluci z batohu vytáhli 
další pytle. Navlékli pracovní rukavice 
a šli na věc. Těch pytlíků bylo na konec 
šestnáct, takže slušná hromádka.
Co k tomu dodat? Byl jsem počínáním 
a upřímností těchto tří sympatických 
kluků  až zaskočen. Zřejmě jiná vý-
chova. Večer jsem usínal s  pocitem, 
že přece jen nejsou všichni stejní. Že 
ti tři kluci snad přispěli k tomu, aby se 
třeba ty dnešní mladé dobrovolnice - 
až zestárnou - a někdo je přitlačí na 
vozících k  Bahňáku, měly na co dívat. 
Těm třem klukům přeji, ať se nenecha-
jí odradit necitlivým počínáním ostat-
ních, a ať jim láska k přírodě a ochota 
udělat něco pro ostatní lidi vydrží po 
celý život.

Jiří Beneš

hledat? Už jsme si jaksi zvykli nic ne-
řešit, spíš nečinně přihlížet. Občas po 
těchto výtečnících uklidit a smířit se 
s tím, že nás naše mládež snad už ni-
čím nezaskočí.
Omyl. Včera jsem byl zaskočen, téměř 
šokován. Čistím sklo u auta na ulici 
před domem. Když najednou, slyším 
za sebou: „Dobrý den, pane. Můžeme 
dát něco do vaší popelnice?“ Ohlédnu 
se. Za mnou stáli tři chlapci. Každý měl 
v ruce plný igelitový pytel. „Tak to hoši 
asi nepůjde. Popelnice je skoro plná 
a do pátku, kdy je vývoz, daleko. Ale 
kousek odtud jsou kontejnery. Jděte 
tam.“ „To právě nejde. Máme směsný 
odpad, ten patří do komunálu.“ Hele, 
ti kluci něco vědí o odpadech. „Co to 
vlastně máte?“, ptám se. „Čistíme pří-
rodu. Tak všechno, co do ní nepatří, 
sebereme.“ „To budete nějací skau-
ti nebo z kroužku ochrany přírody či 
snad rybaříte?“ „To ne“, vzal si slovo 
jeden z nich. „Víte, já mám rád příro-
du. Zajímá mě všechno, co se kolem ní 
děje. A štve mě, když je někde nepo-
řádek. Tady u Bahňáku je hrozný bor-
del. Tak jsme se dnes s kluky ve škole 
domluvili, že to tady vyčistíme.“ „To 
vás kluci chválím. Klobouk dolů před 
vaším počínáním. Víte co? Nechte to 
tady na chodníku. Zítra jedu do Bělo-
hradu. Vezmu to autem do sběrného 
dvora.“ „To bude fajn. Můžeme ještě 
něco přidat?“ „Můžete. Jak se kluci 
jmenujete, a kam chodíte do školy?“ 



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ohřevu), ale především bez chlorace. 
Koupání bude zdravější zejména pro 
malé děti. Přesto ztráta bude větší než 
2 mil. Kč, jak tvrdí starosta. Je dobře, 
že osobně zodpovídá za všechny kro-
ky směrem k bazénu, včetně vlastní 
odpovědnosti za případnou vysokou 
ztrátovost, kterou sám avizoval na 
dubnovém zastupitelstvu města. Bližší 
informace mohu dodat. Nejsme proti 
výstavbě bazénu, ale ne v tuto dobu, 
kdy vidíme daleko více důležitějších 
úkolů ke zlepšení vzhledu a funkčnosti 
města Nová Paka.
V závěru svého článku se pan staros-
ta opět otírá o ČSSD a vedení kraje, 
výstavbu nemocnice v Náchodě, aby 
konstatoval, že jsou operační sály na 
zavření z hlediska hygieny. Co bychom 
asi říkali, pokud by byl takový stav v Ji-
číně. Dobře, že není a určitě bychom 
usilovali o nápravu. Náchod je přece 
jen větší než Jičín.
Zajímavostí je i fakt, že vládnoucí klika 
si prosadila navýšení rozpočtu na ba-
zén o 4 mil. Kč na podnět současného 
ředitele ZŠ Husitská v Nové Pace Bur-

val bezúdržbové sportoviště s tartano-
vým oválem, technickými disciplínami 
pro atletiku a umělým víceúčelovým 
hřištěm pro míčové hry. I tento fakt 
zcela jasně dokumentuje tendenčnost 
rozhodování vládnoucí koalice. Výše 
uvedený příklad je jen malou ukázkou 
současné nekoncepční, totalitní a po-
pulistické vlády v našem městě.
Jsem přesvědčen o tom, že je po osmi 
letech vládnutí Sportovců a ODS nej-
vyšší čas v podzimních komunálních 
volbách změnit vedení radnice. Vzhle-
dem k výše zmíněným nepravdám, 
subjektivnímu výkladu práva, vyhro-
žování zaměstnancům, vedoucím pří-
spěvkových organizací a vymáhání 
slepé poslušnosti, jsem přesvědčen, 
že hrozí novodobá totalita a změna 
na radnici je nutná. Jelikož podobný 
pocit má velké množství občanů Nové 
Paky, je potřeba sjednotit opozici a za-
ujmout jasná stanoviska.

František Škvařil 
Zastupitel města za ČSSD

kerta, který vyžaduje vstup na balkón 
školní tělocvičny chodbou z galérie 
budoucího Sportovně regeneračního 
centra. Tento nesmysl budou radní 
platit z rozpočtu města Nová Paka. 
V letošním roce ale již město Nová 
Paka neuspělo s dotací na další etapu 
regenerace sídliště a začalo z vlastních 
zdrojů budovat školní sportovní sta-
dion u ZŠ Husitská (traktor za cca 90 
tis. Kč a 500 tis. Kč na úpravu malé čás-
ti tohoto sportoviště, které ale nebu-
de bezúdržbové a náklady na údržbu 
budou rok od roku narůstat). 20. 12. 
2010 bylo Zastupitelstvo Města Nová 
Paka požádáno o spoluúčast na pro-
jektu tohoto školního stadionu část-
kou 4 mil. 286 tis. Kč z celkové sumy 
14 mil. 286 tis. Kč na kompletní rea-
lizaci školního sportovního stadionu 
„na klič“. 10 mil. Kč byl příspěvek ze 
státního rozpočtu. Protože však ten-
to státní příspěvek byl získán opozicí, 
vládnoucí koalice již z principu projekt 
potopila  a 10  mil. Kč bylo o dva dny 
později vráceno k údivu všech do stát-
ní pokladny. Původní projekt zahrno-

Novopacká veřejnost, převážně žáci ze ZŠ 
v Husitské ulici, se sešli dopoledne před 
svátkem Dne osvobození u památníku 
padlých první a druhé světové války v Jí-
rových sadech, aby si připomněli události  
před devětašedesáti  lety. Místostarosta 
Josef Hendrych připomněl, že druhá svě-
tová válka, která si  vyžádala dvaatřicet 
milionů obětí  civilistů a stála životy pět-
advaacet milionů vojáků, byla ukončena  
podpisem bezpodmínečné kapitulací 
Německa v hlavním stanu vrchního veli-
tele vojsk západních spojenců v Remeši. 
„Važme si toho, že naše republika je de-
větašedesát let bez válečných konfl iktů, 

pamatovali, si ještě chvíli rozprávěli o 
konci války v Nové Pace, kdy zde revoluce 
vypukla již 3. května.

Míla Pour

ale přesto bychom si stále měli připomí-
nat válečné hrůzy“, zakončil svůj proslov  
Josef Hendrych.
Po tomto slavnostním aktu několik obča-
nů, kteří se na květnové dny v roce 1945 

DEVĚTAŠEDESÁT LET OD OSVOBOZENÍ



7číslo 6

Před několika dny jsme za zvědavého 
okukování kolemjdoucích viděli v plné 
práci na travnatém svahu u hřbitova   
novou sekačku, kterou zakoupilo město  
Nová Paka  pro technické služby. Není to 
běžná sekačka, kterou vidíváme na lou-
kách nebo zahradách, nemá ani držadlo 
pro tlačení nebo sedačku pro obsluhu. Je 
určena pro obsekávání prudkých svahů 
a obsluhována pracovníkem dálkovým 
ovládáním.
„Jedná se o travní sekačku české výroby  
fi rmy Spider se 120 cm záběrem. Tato 
sekačka v ceně něco přes půl milionu na-
hradí na svahových terénech pracovníky 
technických služeb, kteří museli dříve 
osekávat trávu v těchto terénech křovi-
nořezy. Tato sekačka má několikrát větší 

seče. Za ideální vzdálenost se považuje 
ovládání ze vzdálenosti  5 – 10 m. Sekač-
ka je rovněž vybavena speciálním navijá-
kem, který lze použít při sečení na velmi 
prudkých svazích.“, řekl nám k novému 
stroji ředitel packých technických služeb 
Milan Sedláček.

Míla Pour

výkon než křovinořez a navíc ušetří na-
máhavou práci. Mimo svažité pozemky 
v katastru města bude používána rovněž 
na vysekávání příkopů  u silnic, mezi jiný-
mi u silnice 1/16. Tento stroj lze ovládat   
dálkovým ovládáním až do vzdálenosti  
100 m, což se v praxi ani nevyužije, pro-
tože obsluha nevidí terén, který sekačka 

NOVOPACKÉ TECHNICKÉ SLUŽBY ZÍSKALY VÝBORNÉHO POMOCNÍKA

opět noví malíři, kteří mají neotřelý pohled 
na témata, která jim naše město nabízí. 
Dívají se například na město přes sochu, 
nebo obrazy malují v noci. Jádro účastní-
ků je stejné, ale každým rokem přicházejí 
noví, kteří ještě v Nové Pace nebyli. Letos 
je mezi námi i mladý Polák z tamní výtvar-
nické školy. Z Polska přijela například i celá 
malující rodina i s miminkem. Již se velmi 
dobře známe a ta setkání se již stávají hod-
ně osobní. Každý malíř odevzdá městu dva 
obrazy. Na jeden mu poskytlo město mate-
riál. Návštěvníci novopackého MÚ mohou 
vidět obrazy z minulých plenérů rozvěšené 
v kancelářích nebo na chodbách. Zvláště 

ÚČASTNÍCI NOVOPACKÉ VEDUTY VYSTAVOVALI
Již po osmé se v posledních dubnových 
dnech sešli v Nové Pace výtvarníci na No-
vopacké vedutě. Již po šesté mezi české 
malíře zavítali polští  umělci, ale letos také 
ještě malíř ze Slovenska a dva dokonce až 
z Ruska.
Svojí tvorbou se letošní účastníci pochlubili 
veřejnosti  dopoledne na 1. Máje v malém 
sále MKS vernisáží výstavy obrazů. Ředitel-
ka MKS Romana Marti ncová při zahájení 
přednesla úryvek básně Máj a následně 
přivítala zástupce družebních měst čes-
kých Bohuslavic a Pieszyce v Polsku, za No-
vou Paku místostarostu Josefa Hendrycha 
a vedoucího odboru školství a kultury Bo-

huslava Benče. Rovněž vyzvedla značnou 
iniciati vu pro uspořádání letošního setkání 
Evy Šinkmanové, kterou nazvala hnacím 
motorem celé akce. Ta při svém úvodním 
slovu seznámila přítomné s počty malířů, 
kteří se podílí na výstavě. Největší zastou-
pení mělo Polsko, s počtem sedmnácti  ma-
lířů, českých výtvarníků vystavuje třináct, 
dva Rusové a jeden Slovák. 
„Každým rokem je úroveň vytvořených ob-
razů na plenéru lepší a lepší. Malíři již po 
navštěvovaných předchozích letech naše 
město dobře znají, mají k němu již určitý 
důvěrný vztah a to se samozřejmě se to 
projevuje i na jejich obrazech. Letos přišli 

Ve středu 7. 5. 2014 si na chodbách Gym-
názia a SOŠPg v Nové Pace mohli studenti , 
mnozí z nich i autoři vystavených obrazů, 
naposled prohlédnout akrylové malby 
vytvořené pro Ústav sociální péče v Hoři-
cích.
Práce na tomto projektu začaly v říjnu 
2013. Hodiny a hodiny návrhů, pilné prá-
ce, oprav a lakování, které studenti  svým 
dílům věnovali i ve svém volném čase, 

studentům podařilo ukrýt, je při zhlédnutí  
„naživo“ přímo ohromila a potěšila.
Nám by udělalo největší radost, kdyby se 
obrazy, vzniklé v posledních sedmi měsí-
cích, líbily i klientům ústavu v Hořicích.
Na samotných malbách, provedených 
v různých abstraktních stylech se podílelo 
více než sto žáků školy, a i když se někteří 
z nich se svými malbami nakonec loučil, 
těžko věděli, že je to pro dobrou věc. Ak-
ryly jsou na sololitu, jsou i pečlivě nalako-
vané, a tak by po zarámování, případně 
po instalaci na zeď, měly vydržet určitě 
několik deseti letí .
Těšíme se, že na podzim do ústavu soci-
ální péče dodáme posledních 20 maleb 
pro druhé patro, objednáme si autobus 
a pojedeme se podívat na to, zda se naše 
malby líbí a jak rozjasnily interiéry ÚSP. 

Kateřina Krausová

bychom za posledního půl roku asi ani ne-
spočítali.
Bezmála sto barvami hýřících abstrakt-
ních maleb si z Hořic společně s panem 
řidičem přijely převzít iniciátorky projek-
tu, paní Schovánková a Otmarová. Přesto, 
že některé z maleb viděly zmíněné velice 
milé dámy nejprve na fotografi ích, množ-
ství, barevnost a záplava mladé energie, 
kterou se do obrazů našim studentkám a 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ OBRAZŮ Z 1. A 2. ETAPY PROJEKTU- MALBY PRO 
ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE V HOŘICÍCH



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

8. plenér Novopacké veduty předala Eva 
Šinkmanová pamětní list, s packým achá-
tem a květi nou.
Výstava obrazů účastníků novopackého  
plenéru, konaného v rámci projektu Puto-
vání severovýchodními Čechami a Dolním 
Slezskem bez hranic, pod zášti tou města 
Nová Paka trvala do 14. května. Následně 
obrazy putovaly do družebních měst Bohu-
slavic a Pieszyce v Polsku. Potom se vrátí  
do Nové Paky. 

Míla Pour

polští  malíři jsou úžasní, protože z tako-
vých dálek sem jezdí na několikadenní ple-
nér, což dokumentuje, že k nám jezdí velice 
rádi. Jednak mají zde co malovat, a za dru-
hé máme dobrou partu spřízněných duší,“ 
sdělila k plenéru hlavní organizátorka to-
hoto dění packá malířka Eva Šinkmanová.
Vernisáž obohati la a zpestřila svým vystou-
pením novopacká studentka gymnázia, 
velice talentovaná mladá zpěvačka  Eva 
Matějovská. Za klavírního doprovodu své 
matky Aleny zde zazpívala dvě muzikálové 
písně.

Výstava přináší mnoho nových pohledů  na 
Novou Paka a okolí. Jsou zde vystavované 
obrazy z mnoha míst našeho města, které 
většinou přecházíme bez povšimnutí  a uni-
kají nám i jejich změny. Teprve tyto obra-
zy nám ukazují, že chodíme okolo něčeho 
krásného a zajímavého. Mezi sedmdesáti  
vystavovanými plátny jsou zobrazena mís-
ta známá, někdy se opakující, ale jsou zde  
moti vy míst, která pravděpodobně ještě 
nebyla vytvořena.
Součásti  vernisáže bylo i představení jed-
notlivých autorů, kterým v upomínku na 

V 18. ročníku se prezentovalo 40 mladých 
houslistů z ČR, Slovenska, Polska a Ukrajiny. 
Jejich výkony erudovaně hodnoti li porotci 
českých, slovenských a polských konzerva-
toří i vysokých škol.
V rámci Roku české hudby se pořadatelé 
spolku Open Art Nová Paka a zakladatelka 
soutěže paní Ludmila Krausová rozhodli, 
že v uměleckém semináři dají příležitost 
žákům ZUŠ z regionu Jičínsko a Podkrkono-
ší. Tvář této akci vdechl Profesor Vladimír 
Kulík z konzervatoře Pardubice. Jako první 
se zúčastnili malí houslisté ze ZUŠ Hořice 
a Nové Paky, kteří získali List absolventa a 
hlavně cenné rady odborné poroty. Podě-
kování patří učitelkám, které pochopily, že 
seminář může být pro jejich žáky velkým 
povzbuzením i moti vací.
Výkony houslistů v jednotlivých kategori-
ích měly obdivuhodnou úroveň. Nejmladší 
soutěžící byla pěti letá Johanka Kubánková 
z Gymnázia a HŠ hl. města Prahy, která ve 
své kategorii přesvědčivě vyhrála. Absolut-

ní vítězkou se stala Milena Kolářová z Praž-
ské konzervatoře.
Vzácným darem překvapil pan Tomáš Pilař, 
který je úspěšným pokračovatelem hous-
lařského rodu v Hradci Králové. Vítězi 2. ka-
tegorie věnoval tříčtvrteční housle i smyčec 
v elegantním pouzdru. Tím šťastným obda-
rovaným byl Daniel Matejča ze ZUŠ Jablo-
ňová Liberec. Životaschopnost této soutě-
že posiluje řada nadací, sponzorů a obec 
Plavy. Poděkování za významnou podporu 
této uznávané soutěže patří Krajskému úřa-
du Královéhradeckého kraje a městu Nová 

MEZINÁRODNÍ HOUSLOVÁ SOUTĚŽ MISTRA JOSEFA MUZIKY DOSÁHLA 
PLNOLETOSTI

Paka. 
Krásný zážitek přinesl večerní koncert 
v aule gymnázia, na kterém vystoupili vítě-
zové jednotlivých kategorií a absolutní vítěz 
17. ročníku, Josef Vlček.
Slavnostní koncert laureátů soutěže dne 
30. 8. 2014 na zámku Kvasiny tak otevře 
cestu 19. ročníku, který se uskuteční 24. 4. 
– 26. 4. 2015 opět v budově školy Gymnázia 
a SOŠPg Nová Paka.

PaedDr. B. Maxiánová 
L. Krausová 

V měsíci dubnu rozjel sociální odbor 
Městského úřadu Nová Paka nový nástroj 
v oblasti  prevence kriminality a předchá-
zení nežádoucího chování dětí  a mládeže. 
Pod vedením sociálního odboru vznikl 
tým odborníků z řad zástupců Policie ČR, 
Probační a mediační služby ČR, preven-
ti stů a výchovných poradců základních 
škol. Jedním z členů týmu je nový sociální 
pracovník orgánu sociálně-právní ochrany 
dětí , kterého město přijalo v rámci pro-

ně, jeho složení není uzavřené, počítá se 
s jeho rozšířením podle aktuální potřeby 
o další zástupce organizací, které pracují 
s dětmi a mládeží. Cílem týmu je zkvalitně-
ní komunikace mez jednotlivými subjekty 
při řešení konkrétních případů, analýza 
sociálně-patologických jevů a konkrétní 
koncepční kroky zaměřené na prevenci 
kriminality dětí  a mládeže v územním ob-
vodu města Nová Paka. 

sociální odbor MěÚ Nová Paka

jektu s názvem „Podpora standardizace 
orgánů sociálně-právní ochrany dětí “ 
spolufi nancovaného Evropským sociál-
ním fondem prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a 
státního rozpočtu. Navýšením počtu pra-
covníků orgánu sociálně-právní ochrany 
dětí  město dostálo doporučenému počtu 
zaměstnanců OSPOD přiměřenému spá-
dovému obvodu ORP Nová Paka.
Tým pro mládež se bude scházet čtvrtlet-

V NOVÉ PACE VZNIKL TÝM PRO MLÁDEŽ



9číslo 6

od zástupců Církve Ježíše Krista Svatých 
posledních dnů, kteří pomohou s úpravou 
parku a přípravou venkovních prostor. Až 
50% prostranství bude zakryto a návštěv-
níci si tak budou moci akci užít i v případě 
dešti vého počasí. Jako každý rok, tak i le-
tos bude sdružení pomáhat se zajištěním 
„pitného režimu“ a posezení pro návštěv-
níky festi valu má na starost novopacký 
pivovar a pochuti ny pro jejich občerstvení 
zajistí  restaurace U Sehnalů. Všichni se 
také mohou těšit na stánek s míchanými 
nápoji. 
Klášter žije! se stal tradiční kulturní akcí, 
která obohacuje dění v Nové Pace. Jsme 
rádi, že čím dál tí m více lidí z řad široké 
veřejnosti  a hlavně mládež poznává areál 

NOVOPACKÝ KLÁŠTER ŽIJE! 
14. června 2014 od 16.30 hod. se bude 
konat v Nové Pace, v areálu občanského 
sdružení Život bez bariér, osmý ročník 
multi kulturního benefi čního festi valu s 
názvem Klášter žije!. I letos připravilo ob-
čanské sdružení pro veřejnost zajímavý 
program. Na venkovním podiu vystoupí 
kapely Komunál, Dymytry, Rimorti s, Ali-
bi rock a na závěr také slovenská kapela 
zpěváka Miro Šmajdy. Život bez bariér sla-
ví letos 10 let od svého založení a u této 
příležitosti  přichystalo pro návštěvníky 
festi valu bohatý doprovodný program. 
Skupina Historika z Rožnova pod Radhoš-
těm zajistí  ohnivou show, připravena je DJ 
Party a soutěže o zajímavé ceny. Veřejnos-
ti  bude v průběhu festi valu zpřístupněna 

část bývalé klášterní budovy, včetně raj-
ského dvora. Akci bude moderovat zná-
má novopacká dvojice Broul a Dušánek, 
studenti  místního gymnázia, kteří mimo 
jiné seznámí účastníky akce s činnostmi 
sdružení a jeho areálem, jehož součástí  
je také za fi nanční prostředky ze struktu-
rálních fondů ROP NUTS II Severovýchod 
zrekonstruované Centrum bez bariér. 
Jednodenní festi val si žádá několikaměsíč-
ní přípravu. Výběr kapel je nutné zajisti t 
až rok dopředu a několik týdnů před akcí 
se začíná s úpravou venkovního prostran-
ství, které zajišťuje správce areálu sdruže-
ní, p. Aleš Fučík. Veškerá práce se ovšem 
nedá zvládnout v jedné osobě, a proto 
sdružení s radostí  přijalo pomocnou ruku 

Ve dnech 12. a 26. 4.2014 se v novopacké 
roubence – kavárně Gernatův dům usku-
tečnily Kreati vní dílničky aneb Nej…Akce 
na Pace. Pořádající nezisková organizace 
spolek Tvořivé srdce zde představila dvě 
lektorky – Ladu Včelákovou z Nové Paky 
a Janu Herbrychovou z Jičína, které zde 
veřejnosti  předvedly dvě rukodělné tech-
niky. Do kavárny po oba dny přicházeli 
děti  i dospělí (celkem jich bylo necelých 
200), kteří si chtěli vyzkoušet a naučit se 
něco z činností , které Lada a Jana výbor-
ně ovládají. 
První dílna s výukou smaltování se kona-
la pod vedením Lady Včelákové, učitelky 
výtvarného oddělení ZUŠ v Nové Pace. 
Návštěvníci její dílny si vyráběli drobné 
předměty zdobené taveninou příbuz-

sféru, lektorkám Ladě Včelákové a Janě 
Herbrychové s dcerami za ochotu předat 
své znalosti , dovednosti  a zkušenosti , 
dále zaměstnancům muzea a studen-
tům Střední školy gastronomie a služeb 
za perfektní servis a vstřícnost a v nepo-
slední řadě i sponzorům akce Quitt ner a 
Schimek, El Nino.cz, Lékárna u Zlaté číše, 
rádio Blaník a Fler.cz.

htt p://www.spolektvorivesrdce.cz

nou sklu i porcelánu - pravým smaltem. 
Mnozí z nich při příchodu ani netušili, 
jak takový smalt vůbec vzniká a že jde o 
prastarou dovednost, kterou používali již 
staří Egypťané a Keltové.
Další dílna byla naopak zaměřená na 
zcela moderní techniku, práci s polyme-
rovou hmotou Fimo. Dílnu vedla paní 
Jana Herbrychová z Jičína spolu se svými 
dvěma staršími dcerami. Rovněž o její 
dílnu byl velký zájem. Jana je zkušenou 
„fi mařkou“ a s touto hmotou pracuje již 
více než 10 let. Šperky a další předměty, 
které zhotovila, zdobí ženy po celé České 
republice i v zahraničí. 
Nezisková organizace spolek Tvořivé srd-
ce touto cestou děkuje všem účastníkům 
dílniček za nádhernou tvořivou atmo-

KREATIVNÍ DÍLNIČKY

Kdo se v úterý 6. 5 procházel Novou Pa-
kou a umí jen trochu anglicky, mohl se 
dozvědět spoustu zajímavých informací 
z historie i současnosti  Nové Paky a jejího 
okolí. Studentky anglického kurzu pro po-
kročilé při Gymnáziu a SOŠPg se rozhod-
ly, pod odborným dozorem své učitelky 
Jany Budínské, vyzkoušet si své znalosti . 
Schopnosti  provést cizince Pakou a sdělit 
mu co nejvíce zajímavostí  o budovách, 

slavných osobnostech, sochách, sportov-
ních tradicích i vybavenosti  města pro-
kázaly úspěšně všechny frekventantky 
kurzu. Jazykový kurz anglického jazyka 
pro pokročilé navštěvuje na novopackém 
gymnáziu ve svém volném čase většina 
dospělých studentek už bezmála osm let.

Kateřina Krausová

ANGLICKÉ PRŮVODKYNĚ NOVOU PAKOU



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Regenerace příměstských rekreačních 
lesů v lokalitě Střelnice v Nové Pace je 
součástí  záměru Výboru pro životní pro-
středí města Nová Paka od roku 2004 a 
v roce 2013 byla akce dokončena. Střel-
nice se nachází na východním výběžku 
Poštmistrova kopce nad letním stadio-
nem a jeho západní hranici tvoří „sáňkař-
ská dráha“. 
R e a l i z a c e 
proběhla ve 
třech eta-
pách a byla 
z většiny 
podpořena 
Státním fon-
dem životní-
ho prostředí 
České repub-
liky a Stát-
ním zemědělským intervenčním fondem. 
2009 Zeleň - lesopark pro občany
První etapa realizace díla proběhla v roce 
2009, kdy byly podle připravené projek-
tové dokumentace pokáceny nevyuži-
telné dřeviny, byla provedena pěstební 
opatření na stávajících dřevinách a vý-
sadba nových dřevin a založení trávníků 
a travnatých stupňů v rokli za Střední 
školou gastronomie a služeb – bývalou 
výletní restaurací Střelnice. 
Navržené vegetační úpravy využívají v co 
největší míře přírodního a rekreačního 
potenciálu území s vazbou na zastavěné 
území v okolí Střelnice. Použitá druhová 
skladba nově vysazených dřevin respek-
tuje potenciální přirozenou vegetaci a 
míru ovlivnění stanoviště lidskou činnos-
tí . Přírodě blízký charakter vegetačních 
úprav umožní minimalizaci nároků na 
údržbu. Celkové náklady na obnovu zele-

informační tabule naučné stezky podáva-
jící výklad z oblasti  historie, architektury, 
geologie a paleontologie Podkrkonoší a 
dále informace o dřevinách parku. Mož-
nost rekreačního cvičení a posilování 
v přírodě je výborným rozšířením využití  
Střelnice a podle ohlasů návštěvníků je i 
velkou výzvou k pravidelným akti vitám a 

zlepšování 
kondice bez 
o m e z e n í 
věku. Celko-
vé náklady 
na třetí  eta-
pu byly 1,0 
mil. Kč.
V tomto 
roce budou 
b a r e v n ě 
o z n a č e n y 

běžecké okruhy na instalovaných směr-
nících a v budoucnu je možné rozšíře-
ní cestní sítě přes „sáňkařskou dráhu“ 
směrem ke ski areálu Máchovka a dále 
k Farskému rybníku a případně i veřej-
né osvětlení „sáňkařské dráhy“, která je 
důležitou spojovací cestou mezi centrem 
města a čtvrtí  Ořechovka. 
Závěrem je možné poznamenat, že za té-
měř devět let příprav, postupné realizace 
a pečlivé údržby se Střelnice významně 
proměnila a má poziti vní vliv na své okolí 
a její návštěvníky. Z pohledu města Nová 
Paka se jedná o významný počin, kde byly 
zároveň účelně vynaloženy prostředky, 
které potom dlouhodobě přinášejí pozi-
ti vní výsledky.  

Miroslav Pyciak a Zdeněk Sucharda
MěÚ Nová Paka

ně byly 1,8 mil. Kč. 
2011 Cesty, parkové lavice, altán
Koncem roku 2011 byla dokončena dru-
há etapa, která přirozeně navázala na 
předchozí obnovu zeleně. Celkové nákla-
dy na vybudování 1 160 m lesních cest, 
obnovu altánu, doplnění parkových lavic 
a odpadkových košů byly 1,7 mil. Kč. Re-

alizací této etapy regenerace lesoparku 
Střelnice došlo k výraznému zvýšení kva-
lity objektu, který tak začal lépe sloužit 
širšímu okruhu návštěvníků. Nový altán, 
v místě původního zchátralého altánu, se 
stal navštěvovaným a zajímavým místem 
s možností  výhledů na centrum města a 
kostel Nanebevzetí  Panny Marie. Výhledy 
umožnilo odstranění nevhodných dřevin 
a celková úprava okolí altánu. V důsledku 
toho došlo i k předpokládanému omeze-
ní znečisťování tohoto místa odpadky a 
omezení vandalismu, který byl za před-
chozího stavu neřešitelný.  
2013 Fitstezka nejen pro sportovce
V roce 2013 byla provedena třetí  etapa 
regenerace lesoparku Střelnice. Předně 
byla do objektu na základě dlouhodo-
bého záměru a připraveného projektu 
doplněna tři stanoviště fi tstezky a bě-
žecký okruh a současně byly instalovány 

LESOPARK STŘELNICE V NOVÉ PACE

jali i polští  partneři, se kterými sdružení 
dlouhodobě spolupracuje. 
Konání festi valu podpořily fi nančním pří-

spěvkem i v letošním roce město Nová 
Paka, Pila Hartman a Nadace Život 
umělce. Akci podpořil také Královéhra-
decký kraj. Bez této fi nanční podpory 
a bez pomoci řady dobrovolníků by 
sdružení nemohlo festi val uskutečnit, 
a proto patří všem velký dík. 
Veškeré novinky a informace o festi -
valu najdete na www.zbb.cz/sti tky/
klaster-zije. Srdečně jste všichni zváni 
14. června na kulturní zážitky, zábavu 
a dobré jídlo a pití . Všem účastníkům 
děkujeme předem za podporu dění na 
klášterním kopci. 

Jitka Fučíková

sdružení a sleduje změny, které zde pro-
běhly v průběhu posledních osm let. Život 
bez bariér v areálu poskytuje sociální a 
doplňkové služby pro lidi s různými 
druhy zdravotního posti žení. Den-
ně využívají těchto služeb desítky 
klientů. Dalších 40 lidí z Nové Paky 
a okolí je ve sdružení zaměstnáno. 
V keramické a texti lní dílně vznikají 
pod rukama zdravotně posti žených 
zaměstnanců originální upomínko-
vé a užitné předměty, sociální pra-
covníci zajišťují pro klienty sdružení 
potřebnou péči, akti vizační činnosti  
a poradenství a zbylí zaměstnanci 
se starají o administrati vní a provoz-
ní chod sdružení a jeho rozsáhlého 
areálu. Jsme rádi, když má veřejnost 

zájem se s naší činností  seznámit, a proto 
se snažíme vytvářet pro toto poznávání 
různé příležitosti . Pozvání na festi val při-



11číslo 6

KVALITNÍ ČESKÁ OKNA 
                              ZA NÍZKÉ CENY

• individuální řešení  
pro Váš dům

• 20 let zkušeností

• okna a dveře  
špičkové kvality

• atraktivní ceny

Prodejna NOVÁ PAKA, Kotíkova 286, tel.: 493 592 364, e-mail: novapaka@vekra.cz

www.vekra.cz

KUPÓN 

na DODATEČNOU SLEVU 5%

na okna a dveře*

Lze uplatnit pouze na prodejně NOVÁ PAKA.

* nelze uplatnit na doplňky a služby, platí do 31.12.2014



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V polovině dubna jsme se s naším oddí-
lem vydali vlakem do Liberce. Cílem naší 
cesty byla nejprve svíčkárna Rodas. V ní 
jsme si vyrobili voskovky ve tvaru zvířá-
tek, vlastní máčenou svíčku, mýdlo, svíč-
ku z práškového parafí nu, dózu s moř-
skou solí...prostě co kdo chtěl. Dvě hodi-
ny jsme se tam krásně zabavili a s batohy 
plnými dárků pro naše blízké jsme se 
vydali k lanovce na Ještěd. Nahoru jsme 
hezky vyjeli, pokoukali se tam a po mod-
ré značce seběhli zase dolů. Výlet se nám 

vydařil a Ještěd i svíčkárnu můžeme jen 
doporučit.

2. oddíl skautů 

zážitkem. Promítání bylo pouze jednou z 
akcí, které pro veřejnost náš oddíl připra-
vuje. Příště budeme pokračovat besedou 
se členy Národního památkového ústa-
vu se sídlem v Josefově, která bude jako 
vždy zdarma. Těší se na vás.

Novopačtí  skauti 

14. března jsme my, novopačtí  skauti , 
pořádali veřejné promítání dokumen-
tárního fi lmu dánského režiséra Franka 
Poulsena s názvem Krev v mobilech. Film 
pojednává o těžbě tzv. krvavých minerálů 
v Demokrati cké republice Kongo. Mine-
rály těžené za značně nedemokrati ckých 
podmínek jsou stěžejní při výrobě veš-
keré moderní elektrotechniky. Režisér 
se setkává s výkonnými zástupci přední 
světové fi rmy v oboru mobilních techno-
logií, fi rmy Nokia. Zjišťuje, že nikdo mu 
nedokáže potvrdit, že minerály použité 
při výrobě mobilních telefonů a jiné elek-

trotechniky nepocházejí právě ze zmíně-
né středoafrické země. Rozhodne se spa-
třit konžské doly a podmínky, ve kterých 
žijí jejich horníci na vlastní oči. Po dlouhé 
době se mu to podaří a je seznámen s 
hrůznou realitou. Materiály pro výrobu 
mobilních přístrojů pocházejí z ilegálních 
dolů, kde smrt zavalením, dětská práce 
a prosti tuce a války míst-
ních gangů nejsou nic ne-
obvyklého. Film byl pro 
nás díky autenti citě zá-
běrů a vyprávění autora 
velice silným a přínosným 

Dne 15. března 2014 družinka skautek 
- Motýlků uspořádala exkurzi do kostelí-
ku z Podkarpatské Rusi na Husově kopci 
v Nové Pace. Skautky zařídily celou akci 
samy pro ostatní členy a rodiče. Za po-
moci správce řeckokatolického kostelíku 
pana Kouta si mohli účastníci prohléd-
nout jak prostory místního kostelíku, tak 
zahradu bývalého domova důchodců. 
Samozřejmostí  bylo seznámení se struč-
nou historií převozu dřevěného kostelíku 
z obce Obava nedaleko Mukačeva na 
Podkarpatské Rusi do Nové Paky, který 

zprostředkoval dřívější 
továrník Oto Kretschmer 
v roce 1930. Ač zúčastně-
ným nepřálo hezké poča-
sí, všem se exkurze velice 
líbila a byli potěšeni, že 
mohli navští vit jeden ze 
tří dřevěných řeckoka-
tolických kostelíků v Če-
chách. 

K. Machová

Nová sleva na samozabarvovací čočky 21%!

Sleva 21% na víceohniskové kancelářské 

čočky! Akce do 30. 6. 2014

Nová kolekce kvalitních slunečních brýlí 2014

německého výrobce od 590,-

NOVOPAČTÍ SKAUTI INFORMUJÍ



13číslo 6

OZNÁMENÍ O KONÁNÍ AKCE - CELO-
STÁTNÍ SOUSTŘEDĚNÍ

DRŽITELŮ VODICÍCH PSŮ
PRO ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ „TÝDEN S 

MATHILDOU“
Název akce: Celostátní soustředění držitelů vodicích psů pro 

zrakově posti žené
Termín akce: l.turnus: 15.6,-21.6.2014

ll.turnus: 16:8.-23.8,2014
Místo konání akce: hotel Šti kov, Nová Paka

Organizuje: Klub držitelů vodicích psů ČR SONS ČR*), Klikatá 
2a Praha 5

Jinonice PSČ 155 00 a „MATHILDA“ o.s. Praha Odpovědná 
osoba. Vobrová Ilona (kontakt uveden v zápatí )

Náplň akce: pod odborným vedením instruktorů prostorové 
orientace a metodiků

výcviku VP procvičování dovedností  nezbytných pro způso-
bilost psa vést nevidomou osobu. Cvičení probíhá v běžném 

městském provozu, v interiérech i exteriérech. Účastníky 
akce jsou nevidomí držitelé vodicích psů z celé ČR.

Veterinární přejímku zvířat provede privátní veterinární lékař 
z NovaVet Nová Paka v den zahájení I. a II, turnusu.

2014 Klub držitelů vodicích psů ČR

*) Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky
Kontakt: Ilona Vobrová Palackého 4260 Chomutov 430 01 Tel: 474 652 
673 mobil: 775 722 787; 737 45 04 04 e-mail: ilona.vobrova@volny.cz

XV. ROČNÍK MODEL KIT SHOW 
NOVOPACKÝ ŠUTRÁK 2014

Výstava plasti kových modelů pod zášti tou starosty města Nové Paky
s udělením hlavní ceny – poháru starosty města Nová Paka

Sobota 28.6.2014, od 9:00-17:00
Kemp Pecka, 5 km od Nové Paky, www.casvet.cz

Výstava plasti kových modelů - letadla, auta, bojová technika
Ukázka radiem řízených RC modelů 

Ukázka auto + moto veteránů a klubů vojenské historie 10:00-14:00
Vstupné: Dobrovolné
Info: www.ipms-cz.

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (35. DÍL)

       EXPEDICE ACONCAGUA
„Dva Pačáci Radim Karel (42) a Mirek 
Svoboda (55) se letos v lednu vydali na 
expedici do Jižní Ameriky, jejímž cílem 
bylo zdolat bez pár metrů sedmitsíco-
vého obra jménem Aconcagua. Jiní Pa-
čáci se před lety o zdolání nejvyšší hory 
západní polokoule pokusili. Tenkrát jim 
vrchol nebyl souzen. Letos byla pomysl-
ná packá vrcholová vlajka k nejvyššímu 
bodu vynesena. Úspěšná výprava si za-
slouží hned dva díly v naší rubrice. Ví-
tejte u prvního, který vás dovede těsně 
pod vrchol...“

D. P.
Expedice organi-
zované cestovní 
kanceláří se kro-
mě dvou Pačáků 
zúčastnilo šest 
dalších klientů, 
devátým členem 
byl vedoucí výpra-
vy a akreditova-
ný horský vůdce 
David Knill. Tato 
skupina strávila 
na přelomu ledna 
a února tři týdny 
v Argenti ně v pro-
vincii Mendoza. 
Během prvního 
týdne se aklima-
ti zovala v horském masivu Cordon del 
Plata ve výškách přes 4000 m s výstupy 
až do téměř 6000 m, další týden trval 
pobyt v Národním parku Aconcagua 
s pokusem o zdolání vrcholu a zbytek 
zájezdu pak účastníci strávili v Mendoze 
poznáváním zdejšího světa.
V Národním parku Aconcagua postu-
povali přes dva základní a dva výškové 
tábory k hlavnímu cíli expedice, vrcholu 
hory Aconcaguy 6962 m nad mořem. O 
tom, že zdolat tuto výšku nebylo lehké, 
svědčí skutečnost, že na vrchol vystou-
pili z celé skupiny jen čtyři účastníci 
včetně horského vůdce . Mezi nimi byl i 
Mirek Svoboda. Z jeho deníku Vám na-
bízíme autenti cké necenzurované úryv-
ky:
Pátek 31. 1. 2014: Závěr aklimati zační-
ho pobytu
Ráno jsme vstávali už v šest hodin v tá-
bořišti  Hoyada, výška 4700 m. David 
chtěl, abychom vyrazili dříve – cíl Cerro 
Plata, cca 6000 m nad mořem (údaje o 

lanem. Dostalo se mi drobného mravo-
kárného poučení, že není kam spěchat, 
výstup není závod a mezi řádky jsem 
pochopil, že se mám s Radimem domlu-
vit sám. Tak jsem šel Radimovi napro-
ti  a zavolal na něj. V té době byl skoro 
blízko, ale každých pět metrů odpočíval 
a jeho cestu k batohu jsem odhadoval 
nejméně na čtvrt hodiny.
Pak jsem vyrazil za Milanem, došel jsem 
ho až na sedle. Vzal jsem si jeho batoh 
na záda a šli jsme mírným stoupáním 
štěrkovým svahem. Vzdálenosti  jsou 

zde obrovské. 
Foukal mrazi-
vý vítr a byla 
mi zase zima. 
Natáhl jsem 
šusťákovky a 
místo čepice 
fl eesový tu-
bus. Nic víc 
jsem neměl. 
Cestou vzhůru 
jsme potkáva-
li jednotlivé 
členy skupiny 
or ientačn ích 
běžců z Hradce 
a Pardubic, se 
kterými jsme 
se včera bavili 

v Hoyadě, kam se přišli podívat. Muse-
li vyjít z nižšího tábořiště Salta hodně 
brzy a z výstupu postupně odpadávali a 
vraceli se dolů. 
Po chvíli jsme potkali i Honzu, který 
z našeho tábora vyrazil také dřív. Naří-
kal, jak ho zebou ruce, že už byl o po-
řádný kus dál, ale otočil to. S námi to 
nakonec otočil znovu a šel zase nahoru. 
Stoupání bylo nekonečně dlouhé, mu-
seli jsme dělat přestávky, protože neby-
ly síly. Za chvíli nás došel průvodce Da-
vid. Ještě předtí m otočil Honzu, který za 
námi trochu zaostal, zase dolů, že nemá 
cenu, aby mu na takovémto kopci omrz-
ly ruce. Nekonečné stoupání klikatými 
cesti čkami pokračovalo, David nás učil, 
jak chodit drobnými krůčky, abychom 
vydrželi jít déle bez přestávky. Kousek 
pod vrcholem nás došla Bára. Tak jsme 
na vrchol v jednu odpoledne přišli čty-
ři. Hned za námi přišla Angličanka, 
se kterou jsem se bavil den předtí m 
v Hoyadě. Starší, suchá, nyní žije osm 

výšce se z různých zdrojů značně liší), 
nejvyšší vrchol masivu Cordón del Pla-
ta, ve kterém jsme se již pátý den akli-
mati zovali. 
V noci se rozfoukal silný vítr a poryvy 
lomcovaly se stanem. Dvakrát jsem vy-
lezl ven a podíval se, jestli není potřeba 
něco zachraňovat. Stan naštěstí  docela 
odolával. Ráno stále ještě neskutečně 
foukalo, tak jsme museli čaj a polévku 
vařit ve stanu. Zvládli jsme to bez po-
hromy. Na vrchol jsme vyrazili asi v půl 
osmé, právě naším táborem procházela 

asi patnácti členná grupa špičkově vyba-
vených turistů s guidem. Šli jako leno-
chodi, tak jsem to vzal trošku jinou ces-
tou, abych je předběhl. Ale Radim a za 
ním Milan už to nesti hli. Vyšel jsem na 
hranu svahu stejnou cestou jako přede-
včírem. Byla mi docela zima, foukal vítr, 
bylo dost pod nulou. Prsty na nohou se 
mi zahřály až po hodině toho nejprud-
šího stoupání, jakým jsem v životě šel. 
Během dvou dnů podruhé. Cesta vedla 
suťoviskem, někdy klikatě, někdy přímo 
a zoufale strmě. A kopec byl dlouhý. 
Na odpočinkovém místě jsem čekal, ale 
přišel jen Milan, Radim byl hodně dale-
ko a těsně před skupinou těch lenocho-
dů. A ještě šel nesmírně ztěžka. Domlu-
vil jsem se s Milanem, že mi do batohu 
vezme nějaké zobání a termosku a šus-
ťákové kalhoty. Nic víc jsem neměl. Ra-
dimův batoh jsem tam nechal a zeptal 
se Davida, který už taky dorazil, jak se 
tam zdrží a jestli by Radimovi neřekl, že 
mu tam nechám batoh a půjdu dál s Mi-

Členové expedice před odletem, druhý zleva  Mirek Svoboda a pátý zleva Radim Karel



15číslo 6

let v Argenti ně. V Anglii bylo na ni moc 
overcrowded - přeplněno, v Argenti -
ně je svoboda a velký prostor. Vyfoti la 
nás u kříže a na oplátku zase já ji. Ces-
tou dolů jsem ji ještě asi třikrát viděl. 
Když jsme sešli kousek z vrcholu, uvidě-
li jsme pod sebou Petra a ještě o něco 
níž Ondru. Počkali jsme na ně. Milan a 
David se s nimi vráti li na vrchol a já se 
otočil dolů, měl jsem toho dost a byla 
mi zima. Bára už byla kus napřed. Dole 
jsem byl za dvě hodiny, nefl ákal jsem se 
a těšil se sednout nebo lehnout si. 
V campu peklo slunce jak o život, bál 
jsem se spálení, tak jsem zůstal ustroje-
ný a moc si toho sluníčka neužil. Při se-
stupu jsem viděl vedle v úbočí Radima, 
opatrně sestupoval dolů. Přišel do sta-
nu asi po půlhodině, byl úplně vyčerpa-

…Tak to byl aklimati zační výstup na 
šesti ti sícový Cerro Plata. V příští m díle 
se dočtete, jak probíhal výstup na více 
než o kilometr vyšší Aconcaguu.

Miroslav Svoboda

ný. Uvařil jsem večeři (zbytky uzeného 
a špek od Stránských a jerky z Rybárny 
na cibulce, to vše zavařeno do instantní 
pohanky). Všichni toho dnes měli dost. 
Začal jsem kýchat a tekla mi čistá voda 
z nosu. U Petra totéž.

Pohled na Aconcaguu (6962 m) z úbočí 
Cerro Plata

Na vrcholu Cerro Plata
(ležícím pár metrů pod hranicí 6000 m)

Pecka – Modelářský klub IPMS Czech Re-
public Nová Paka srdečně zve všechny své 
příznivce a rodiny s dětmi na již v pořadí 
XV. ročník mezinárodní výstavy a soutěže 
v plasti kovém modelářství s názvem „No-
vopacký šutrák“. 
Akce se uskuteční tentokrát 28.6.2014 od 
9:00-17:00 v areálu kempu a koupaliště 
na Pecce. Pořadatelé organizují celou akci  
podobně jako v minulých letech jako pře-
hlídku různých modelářských akti vit s bo-
hatým doprovodným programem, setká-
ní auto-moto veteránů a klubů vojenské 
historie. 

Presti žní ocenění v podobě výbrusu achá-
tu – „novopackého šutráku“, od kterého 
je také odvozen název soutěže, získají ti  
nejlepší modeláři v jednotlivých katego-
riích a z rukou starosty města Nová Paka 
převezme vůbec nejlepší modelář pohár.   
Organizační výbor si i letos slibuje hojnou 
diváckou účast, na akci se těší a svým pří-
znivcům vzkazují: „Přijděte, bude se na co 
dívat!“

Díky za Vaši účast předem. 
Za IPMS Czech Republic
Nová Paka  Radim Karel 

„NOVOPACKÝ ŠUTRÁK 2014“ – MODELÁŘSKÁ PŘEHLÍDKA A SETKÁNÍ 
AUTO-MOTO VETERÁNŮ

Do posledních okamžiků plodného ži-
vota se zúčastňovala akcí CIAF v Hradci 
Králové, pamětních srazů v Jindřichově 
Hradci, vzpomínek T. G. Masaryka v Lá-
nech a obětavě pracovala pro „Sdružení 
československých zahraničních letců RAF 
– 1939-1945“.
Těšila se z vnuka Davida, vnuček Terezky 
a Marušky a pravnoučka Vašíčka. Všichni 
na ni moc vzpomínáme.

Rodina Hrubých

VZPOMÍNKA – ROK OD TRAGICKÉHO ÚMRTÍ MARIE HRUBÉ
V červnu 2013 zemřela paní Marie Hrubá 
po dvou týdnech boje o život s mnoha-
četnými těžkými zraněními na JIP ne-
mocnice v Hradci Králové po zbytečné 
tragedii. Na chodníku před domem ji 
srazilo auto. Paní Marie Hrubá byla velmi 
činorodá. Poslední roky spolupracovala 
a dokumenty podporovala vydání dvou 
knih o osudech českých letců bojujících 
ve II. světové válce v řadách RAF.
Jan Rail, Jiří Micka: „Stí hač od Trable 

One“ – příběh F/Lt Otakara Hrubého, 
DFC, u 111 stí hací perutě.
Josef Havel. „Rebel v oblacích“.
Osobním literárním počinem Marie Hru-
bé byla část společně vydané publikace 
„Po tvém boku pevně stát“, dále pod-
pora a příspěvky do publikací „Paměti  
novopackého sokola“, „Letci novopacka 
1939-1945“, „Pačáci v odboji“ a  „Osudo-
vá kaňka“ – příběh dcer politi ckých vězňů 
Československa.

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

 Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

• Prořezávání, hnojení, odplevelení a sečení trávníků

• Výsadby ovocných a okrasných stromů, keřů, květi n 
a bylin

• Znalecká posouzení výše škod a provozní bezpečnosti  
vzrostlých stromů

w w w . s v a t o p l u k j a n s t a . c z

VAJA
Nová Paka
Šti kov 125
tel:. 605 262 140 
www.vaja.cz



17číslo 6

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
FRAJEŘI TRENÉŘI

15. místo, srovnáte s jejich vrstevníky, je-
jichž hlavním nástrojem radosti  ze života 
je tablet, pak si troufám ti pnout, kte-
ré hráče byste postavili do hry jménem 
„naše budoucnost“.
Velkých úspěchů (jak se můžete dočíst v 
rubrice sport) dosáhli i mladé packé bas-
ketbalistky. Ale pojďme od oranžového 
míče k jiným sportům. Na Pace nám fun-
guje cyklisti cký oddíl BAKAKO, který už na 
start postavil několik odvážných bikerů v 
rámci dětských závodů, máme tu malé 
tenisty, velmi nadějné hokejisty, fotbalis-
ty a další, kterým se tí mto omlouvám za 
opomenutí . Svůj velký podíl na sportovní 
zdatnosti  mladých Pačáků mají i nejrůz-
nější cvičitelé a vedoucí kurzů v rámci So-
kola, zájmových kroužků či Skauta.
Jejich investi ci času a energie do kvality 
života packých dětí  a mládeže nezbývá 
než po vzoru pana Kejvala veřejně po-
chválit a přát si, aby jí využilo co nejvíce 
rodičů. Děti , kteří projdou jejich rukama, 
mají mnohem větší šanci na plnohodnot-
ný, úspěšný a zdravý život. Byla by škoda 
o tom jenom přemýšlet nebo číst. Jděte 
do toho!

Dan Polman

V době Zimních olympijských her běžela 
kampaň, v níž předseda Českého olympij-
ského výboru Jiří Kejval děkuje všem tre-
nérům, kteří dobrovolně trénují českou 
mládež. Konečně smysluplná reklama 
z našich peněz, pomyslel jsem si. Podě-
kovat těmto lidem veřejně přes masová 
média je na místě! Pro nadšence, kteří 
investují svůj čas ve prospěch našich dětí  
a tí m pádem ve prospěch naší budouc-
nosti , je pochvala okolí a radost z počí-
nání svých svěřenců jedinou odměnou. A 
sladkou, nutno dodat.
Vždy, když jsem pana Kejvala slyšel z rá-
dia, vzpomněl jsem si na Pačáky, kterým 
také děkuje. A že jich není málo! První, 
kdo mě vždy napadl, byl můj dobrý ka-
marád. Ten z malých packých klučíků 
vychoval odhodlané baskeťáky, kteří se 
velmi úspěšně perou o čest s absolutní 
českou špičkou. Naučili se disciplíně, fair 
play, hrdosti  reprezentovat svůj tým a 
naše město, touze po vítězství, ale také 
ví, co je to „skousnout porážku“ a dostat 
„pěkně nařezáno“. A co je to úplně nej-
důležitější – volný čas tráví svým oblíbe-
ným sportem! Když tyto kluky, kteří se v 
celorepublikovém fi nále dostali na skvělé 

Novopacké bikové naděje startující pod 
křídly BAKAKA na závodech v Boleslavi

Pačtí  trenéři moti vují své svěřence i nej-
různějšími setkáními s hvězdami jejich 

sportovní disciplíny. Malá naděj packého 
hokeje Fanda Paulus měl tu čest tréno-

vat s Josefem Brukem – trenérem legen-
dárního Dominika Haška.



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

Naše škola je již podruhé zapojena do 
uvedeného projektu. Koordinátorem prv-
ního byla Mgr. Soňa Bucková.  Nyní jej má 
na starost Mgr. Kateřina Krsková.
Zatí m naši žáci a učitelé navští vili Španěl-
sko a Nizozemí. Mezi 6. a 10. dubnem i 
Polsko. A na začátku tohoto května Turec-
ko.  Čekají je cesty do Velké Británie a Lo-
tyšska. V říjnu se účastníci setkají v Nové 
Pace. Cílů je stanoveno několik. Poznání 
školního života v jednotlivých zemích, se-
známení s ekologickými akti vitami navští -
vených regionů (ekofarmy, biohospodaře-
ní, nakládání s odpady, příprava a úprava 
pitné vody, 
čištění odpad-
ních vod…), ale 
také předávání 
námětů na trá-
vení volného 
času, zdravý 
životní styl, 
odlišnost jídel-
níčků v jednot-
livých zemích.
Na konci ka-
ždého setká-
ní se provádí 
workshopy, probíhají besedy. Za Novou 
Paku bylo v Polsku šest žáků. Jejich pre-
zentace zachycovala možnosti  sportovní-
ho vyžití  v létě. Na rozdíl od ostatních sku-
pin  bylo u nás zpracováno i zimní období.  
Promítnuto mnoho snímků ze sjezdovky, 
zimního stadionu, z běžeckých stop. My-
slím si, že naše prezentace patřila k nej-
pestřejším a nejlepším. V oblasti  nazvané  
„Zelenina a ovoce jako součást jídelníčku“ 
byli jistě nejlepší Nizozemci a Poláci.

kebab a jejich přesládlý med, okusili i pá-
livá jídla, pili silný turecký čaj. Vyzkoušeli i 
pravé turecké záchody.
Ve škole pro nás připravili uvítací program, 
prohlédli jsme si učebny a třídy, které byly 
velmi prostě vybaveny. Škola se nacházela 
v chudší čtvrti  s mnoha přistěhovalci a sa-
mozřejmě i ortodoxními muslimy, ale bylo 
nám řečeno, že problémy týkající se nábo-
ženských či rasových otázek řeší jen mimi-
nálně, protože istanbulští  obyvatelé jsou 
na různé národnosti  jednoduše zvyklí.
Žáci prezentovali témata týkající se zdra-
vého životního stylu, tentokrát smyslu-

plné trávení 
volného času 
o prázdninách 
(budu trávit 
méně času u 
počítače, jíst 
více ovoce a 
zeleniny, po-
jedu na kole, 
čas s přáteli 
strávím venku 
v přírodě…). 
Poté představi-
li školní zahra-

du a ukázali, co zaseli, jak nám zeleninová 
zahrádka roste a vzkvétá.
Turečtí  přátelé nám také ukázali krásy 
Istanbulu. Obdivovali jsme nádhernou 
Modrou mešitu a chrám Hagia Sophia, 
sledovali jsme čilý lodní ruch na Bospor-
ské úžině, viděli Palác Topkapi a přesvědči-
li jsme se o tom, jak vypadá pravý turecký 
„Bazar“. Istanbul je nádherné kosmopolit-
ní město, ale „doma je doma“.

Kateřina Krsková 

V době, kdy žáci tvořili ve skupinách, byl 
prostor pro výměnu zkušeností  mezi pe-
dagogy. Hovořili jsme o enviromentu, 
konkrétní pomoci přírodě, práci s přírod-
ními materiály. Koordinátorem projektu 
za naši školu je Mgr. Kateřina Krsková.  Vše 
zvládá s přehledem, chutí . Je za ní vidět 
veliký kus práce.
Informaci o cestě do Turecka napsala ona.
Vybraní žáci z devátých tříd ZŠ Komen-
ského, kteří se účastní projektu Comenius 
s názvem Health is Wealth (Zdraví je Bo-
hatství), navští vili druhý květnový týden 
Istanbul, největší město Turecka, které 

se rozkládá na evropském i asijském kon-
ti nentu. Istanbul má zhruba 13 milionů 
obyvatel a každým rokem se populace 
zvedá cca o 300 ti síc lidí. Byl to pro nás 
tedy velký zážitek a obrovská zkušenost. 
Jak se říká, „jiný kraj, jiný mrav“. 
Studenti  bydlí v rodinách, takže měli mož-
nost srovnání maminčiny a turecké ku-
chyně, např.  jedli na zemi (někteří Turci 
nejedí na stole, ale ubrus mají slavnostně 
rozprostřen na zemi), ochutnali turecký 

      COMENIUS 2013 - 2015 ZŠ KOMENSKÉHO

Den Země je den věnovaný Zemi, který se 
každoročně koná 22. dubna a je největ-
ším svátkem, který slaví lidé společně na 
celé planetě bez ohledu na původ, víru či 
národnost. V moderním pojetí  jde o eko-
logicky moti vovaný svátek, upozorňující 
lidi na dopady ničení životního prostře-
dí. Základní škola Husitská si připomněla 
mezinárodní Den Země 23. 4. rozmanitý-
mi akti vitami od přípravné třídy až po 9. 
ročník. Mladší žáci strávili dopoledne vět-
šinou v přírodě, kde poznávali přírodniny, 
živočichy, plnili úkoly v pracovních listech, 
navští vili zajímavé lokality. Starší žáci ten-
tokrát pracovali ve třídách na projektech, 

si zahráli na módní návrháře a tvořili odě-
vy z plastů, které pak předvedli na módní 
přehlídce. Celá škola se zapojila již týden 
dopředu -  16. dubna do akce zaměřené 

které vyžadovaly nejen zručnost, ale také 
trpělivost a fantazii – např. čtvrťáci zpra-
covávali přírodní materiály, plsti li vlnu a 
vyráběli z ní dárkové předměty. Osmáci 

DEN ZEMĚ NA ZŠ HUSITSKÁ



19číslo 6

Jak už pravidelní čtenáři Achátu vědí, v le-
tech 2010 – 2012 probíhal na Gymnáziu 
a Střední odborné škole pedagogické 
v Nové Pace rozsáhlý projekt Velké školní 
klíčování (VŠK), spolufi nancovaný Evrop-
ským sociálním fondem a státním rozpoč-
tem ČR.  Projekt  byl zaměřen na rozvoj 
mezipředmětových vztahů. 
Rokem 2012 samozřejmě vše neskonči-
lo. Také v pomalu končícím školním roce 
2013/2014 pokračovaly na škole akti vity 
navazující na Velké školní klíčování.
Pedagogové školy pokračovali ve vzá-
jemných hospitacích, díky nimž se na-
vzájem obohacovali o nové poznatky a 
metody práce.  Byla realizována i řada 
mezipředmětových projektů, které 
propojily učivo nejrůznějších předmě-
tů. Za všechny jmenujme alespoň pro-
jekty Holocaust u nás, Epigramy aneb 
Po stopách Karla Havlíčka Borovského, 
Průřez novověkou historií Velké Británie, 
Moje podnikání, Filmový klub nebo Miku-

dveří“ „Přijďte k nám aneb Otevřená ško-
la“, konaný 27. února 2014.  Ten se lišil od 
„klasických“ Dnů otevřených dveří, které 
jsou určeny primárně pro nové uchazeče 
o studium. Otevřená škola oslovila pře-
devším rodiče současných žáků, zájemce 
z řad veřejnosti  a dokonce i bývalé žáky 
školy. Účastníci akce měli možnost navští -
vit ukázkové i běžné hodiny, zúčastnit se 
různých dílen a workshopů, pohovořit s 
vyučujícími a prohlédnout si výstavku se-
minárních prací žáků maturitní třídy 4.G.  
Akce tak trochu nečekaně splnila i funkci 
zmíněného „běžného“ Dne otevřených 
dveří, protože někteří účastníci si vyzvedli 
i přihlášku ke studiu.
Také letošní školní rok tedy ukázal, že Vel-
ké školní klíčování nebylo jen nějakým 
jednorázovým „projektem pro projekt“, 
ale že jeho výsledky představují pro školu 
trvalou hodnotu využitelnou v každoden-
ní praxi.

 Josef Křeček (josef.krecek@gymnp.cz )

lášská nadílka.
Na začátku školního roku byli také pro-
školeni žáci nových 1. ročníků v oblasti  
klíčových týmových kompetencí. Školiteli 
byli jejich starší spolužáci, kteří se již dří-
ve s touto problemati kou sami seznámili 
v průběhu třídenního intenzivního škole-
ní. Letos proškolení žáci se pak samozřej-
mě v budoucnosti  sami stanou lektory pro 
své mladší kolegy.  Předávání poznatků 
z jedné generace žáků na další tak konti -
nuálně pokračuje.
Výpočetní a jiná technika, získaná díky 
projektu VŠK, je nadále intenzivně vyu-
žívána přímo ve výuce. Nadále jsou prů-
běžně aktualizovány i webové stránky 
projektu (htt p://vsk.gymnp.cz ), díky nimž 
se může s akti vitami navazujícími na VŠK 
seznámit široká veřejnost. Dění kolem 
těchto akti vit je také nadále prezentováno 
v místním a regionálním ti sku.
Vyvrcholením letošního dění navazujícího 
na VŠK byl „tak trochu jiný den otevřených 

VE STOPÁCH VELKÉHO ŠKOLNÍHO KLÍČOVÁNÍ

V rámci projektů Leonardo da Vinci – 
projekty mobilit se mohli pedagogové ze 
Střední školy gastronomie a služeb v Nové 
Pace podívat do partnerské školy v Eston-
sku. Estonská škola „ Pärnumaa Kutsehari-
duskeskus” v lázeňském městě Pärnu pů-
sobí po provedené školské reformě jako 
jediná škola pro odbornou přípravu učňů 
a studentů v tomto regionu a je zcela nově 
a moderně postavená, s moderně vyba-
venými školními dílnami a učebnami pro 
teoreti ckou přípravu, některé budovy jako 
například internát jsou zmodernizované. 
Náš zájem vzbudilo především vybavení 
výpočetní technikou. 
Škola získala moderní vybavení do učeben 
pro teoreti ckou přípravu a především pro 
své školní dílny, které si naši pedagogové 
mohli prohlédnout. Ve školních dílnách 

Absolvovaly baristi cký kurz, z něhož si 
odnesly certi fi kát. Prohlédly si paměti -
hodnosti  Nové Paky a okolí (muzeum, kle-
notnice, Podkarpatský kostelík). Společně 
s našimi studenty se podívaly do Pardubic, 
jak probíhá barmanská a baristi cká soutěž 
odborných škol. 
 Po společně strávených dnech jsme se 
rozloučili s vyhlídkami na další spoluprá-
ci. Naším cílem bude rozšíření spolupráce 
na úrovni výměnných pracovních pobytů 
studentů. Jsme přesvědčeni, že tyto od-
borné stáže jsou pro studenty důležitou 
moti vací a zajímavou zkušeností .  Po prv-
ních vzájemných návštěvách je zřejmé, že 
si prostředí obou partnerských škol mají 
co nabídnout. 

Mgr. M. Jarošová
Mgr. A. Krejčová

pro obor pekař a cukrář si mohli také vy-
zkoušet upéct místní výrobky a získat tak 
zajímavé recepty, seznámili se se strojo-
vým vybavením a s organizací odborného 
vzdělávání. 
V prvních květnových dnech jsme na 
oplátku přivítali dvě pedagožky z této es-
tonské školy u nás v Nové Pace. Ukázali 
jsme jim, jak probíhá prakti cká i teoreti c-
ká část výuky na naší škole. Měly možnost 
porovnat prostředí odborných pracovišť 
v našich partnerských hotelech a restau-
racích v Lázních Bělohrad a Špindlerově 
Mlýně s pracovišti  v Estonsku. Navští vily 
také pekařské a cukrářské dílny, kde si vy-
zkoušely výrobu českého chleba a někte-
rých zákusků. K naší radosti  byly nadšené 
z přístupu našich odborných učitelů a 
učňů k řemeslu a z výsledků jejich práce.

SPOLUPRÁCE SE ŠKOLOU V ESTONSKU

na sběr papíru, který patří mezi recyklo-
vatelné materiály. Třídění, sběr a výkup 
papíru je důležitou pomocí při ochraně 
přírody, zejména našich lesů. Recyklova-
ný papír se přidává například do směsi při 
výrobě novinového, balicího či pytlového 
papíru. Celkem bylo sebráno a vykoupeno 

me, že se k naší planetě Zemi nebudeme 
otáčet zády, škodit jí, ale naopak budeme 
se zodpovědněji a ohleduplněji chovat, 
chránit ji, aby zůstala zachovaná i dalším 
generacím.

Mgr. Daneta Svobodová

8540 kg. O tom, jak se naloží s výtěžkem 
ze sběrového dne, rozhodne na svém za-
sedání nově vzniklý Žákovský parlament. 
Den Země se vydařil, vedl děti  k zamyšle-
ní, jak lidé v rámci svého vlastního přeži-
tí  musí usilovat o rovnováhu mezi svými 
potřebami a potřebami přírody. Doufej-



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve čtvrtek 24. dubna 2014 byly slavnostně 
vyhlášeny výsledky již 10. ročníku soutěže 
Přírodovědná liga. Tato celoroční soutěž ve 
fyzice, chemii, biologii a zeměpisu probíhá 
na Gymnáziu a Střední odborné škole pe-
dagogické v Nové Pace každoročně již od 
roku 2004.
Letošní soutěž se skládala ze šes-
ti  soutěžních kol a závěrečného fi -
nále, tzv. Přírodovědné ligy mistrů.  
Do fi nále postoupilo 15 nejlepších úspěš-
ných řešitelů z celkového počtu 48 účastní-
ků. Počet letošních účastníků představuje 
historický rekord soutěže. Znamená, že 
v Přírodovědné lize letos alespoň v jed-
nom soutěžním kole soutěžil téměř kaž-
dý šestý žák gymnázia, v některých 
třídách dokonce téměř každý čtvrtý. 
To je jistě pozoruhodné, uvědomí-
me-li si, že Přírodovědná liga není 
žádnou „jednorázovkou“ na jedno 
odpoledne, ale jde naopak o „běh 
na dlouhou trať“. Soutěž začíná v září 
a končí v dubnu a soutěžící ji věnují 
nemálo hodin ze svého volného času.
Odměnou za celoroční snažení byla 
úspěšným účastníkům exkurze do 
prvního českého 3D planetária, kte-
ré se nachází v areálu science cen-
tra Techmania v Plzni. Cíl exkurze si 
vybrali sami soutěžící v elektronické 
anketě. V rámci této exkurze byly 
předány diplomy a ceny nejúspěšněj-
ším účastníkům. Po vyrovnaném boji 

třídy – Albert Hylmar z primy, který je ob-
rovským příslibem pro další ročníky (nejen) 
této soutěže. Druhé a třetí  místo zaujala 
děvčata z tercie v pořadí Klára Kotyková 
(vítězka letošního okresního kola Fyzikální 
olympiády ve své kategorii) a Denisa Tichá.
Také letos mohla Přírodovědná liga probí-
hat díky podpoře Sdružení rodičů gymnázia 
a fi rmy Papír – knihy, Ondřej Nýdrle, Nová 
Paka. Bez této podpory by Přírodovědná 
liga nikdy nemohla být tí m, čím už po deset 
let je. Realizační tým soutěže, který připra-
voval soutěžní úlohy, pracoval v obvyklém 
složení v posledních letech, tedy: RNDr. Jo-
sef Křeček (koordinátor soutěže), Mgr. To-
máš Dočekal, Lenka Doležalová, RNDr. Jana 

Vašková a Mgr. Jana Žižková. Konzultan-
tem jednoho ze soutěžních kol byl i Mgr. 
Michal Chrtek. Vůbec poprvé v historii 
ligy byla autorkou některé z úloh i býva-
lá úspěšná účastnice této soutěže – loň-
ská maturantka Nikola Šotolová.
Přírodovědná liga úspěšně završila prv-
ní dekádu své existence a již nyní se při-
pravuje 11. ročník, který vyvrcholí znovu 
závěrečnou exkurzí, tentokrát do srdce 
Moravského krasu – Punkevních jeskyní 
a propasti  Macocha.
Veškeré informace o Přírodovědné lize 
včetně kompletního pořadí 10. ročníku 
najdete na webových stránkách www.
gymnp.cz .

Josef Křeček 

letos vybojoval celkové vítězství Vojtěch 
Zívr ze třídy 2.G, který získal i cenu Skokan 
roku za největší zlepšení ve srovnání s loň-
ským ročníkem (loni obsadil 14. místo). Po-
myslnou stříbrnou příčku obsadil Vojtěch 
Tázlar ze septi my osmiletého gymnázia, 
na 3. místě se pak umísti la Simona Lánská 
z kvinty. Cenu Objev roku pro nejlepšího 
nováčka soutěže získala Kristýna Vojtí ško-
vá ze třídy 1.G, která v konečném účtování 
skončila na 7. místě.
Jako každoročně byly i letos vyhlášeny vý-
sledky kategorie Junior pro soutěžící z niž-
ších ročníků osmiletého gymnázia (tedy 
primy až kvarty). Vůbec poprvé v historii 
vyhrál tuto kategorii zástupce nejmladší 

GYMNÁZIUM A SOŠPG: 
OHLÉDNUTÍ ZA 10. ROČNÍKEM PŘÍRODOVĚDNÉ LIGY

Absolutní vítězové 10. ročníku Přírodovědné ligy – zle-
va Vojtěch Tázlar (2. místo), Vojtěch Zívr (1. místo), Si-
mona Lánská (3. místo).  Foto: Josef Křeček

Ve dnech 12. a 13. května 2014 proběhl 
na naší škole poprvé baristi cký kurz, tedy 
kurz věnující se přípravě kávy. Garantem 
a vedoucím byl učitel gastronomických 
předmětů a certi fi kovaný lektor Bc. Petr 
Kozák. Žáci se učili nejen prakti ckou výro-
bu kávy, ale také teorii pěstování, pražení 

dostali jsme mnoho prospektů a dozvě-
děli jsme se různé zajímavosti .“
Účastníci museli na závěr prokázat teore-
ti cké i prakti cké znalosti , za něž obdrželi 
certi fi kát. S celým kurzem byli studenti  
velmi spokojeni.

Mgr. Klára Dixová

a zpracování této suroviny. Předmětem 
prakti cké části  kurzu byla výroba latt e 
macchiata, espressa a cappuccina.
„Největší problém nám dělalo šlehání 
mléčné pěny, většina z nás ji toti ž převa-
řovala,“ řekl účastník kurzu Jiří Šramar. 
„Skvělé bylo, že jsme se učili teorii i praxi, 

BARISTICKÝ KURZ POPRVÉ NA SŠGS

Dne 29. 4. 2014 skupina vybraných stu-
dentů oboru Hotelnictví a Kuchař-číšník 
Střední školy gastronomie a služeb Nová 
Paka navští vili partnerskou školu stejné-
ho zaměření v lázeňském středisku Pola-
nica Zdroj.
Studenti  byli nejprve přivítáni v učeb-
nách prakti ckého vyučování gastrono-
mického oboru vedením školy. Poté 
absolvovali velmi zajímavou přednášku 

lodní společností . 
Studenti  měli možnost se seznámit s tra-
dičními i specializovanými učebnami 
gastronomických oborů (cvičná kuchyň, 
restaurace, recepce, cestovní kancelář a 
cvičný hotelový pokoj).  Po prohlídce ško-
ly následovala návštěva centra lázeňské-
ho střediska, která byla vedena paní uči-
telkou a dvěma polskými studentkami. 
Čeští  studenti  se tak dozvěděli o historii 

a prezentaci polské školy vedenou paní 
ředitelkou. Dozvěděli se o netradičním 
způsobu výuky formou modulového 
vzdělávání, o možnosti  zahraničních pra-
xí a systému moti vace studentů k lepším 
studijním výkonům a bezproblémové 
docházky do školy formou soutěže tříd. 
Vítězná třída má možnost bezplatného 
vícedenního pobytu na trajektu v Balti c-
kém moři, který je hrazen partnerskou 

ZPRÁVA Z NÁVŠTĚVY V REGIONALNÍ ŠKOLE CESTOVNÍHO RUCHU 
V POLANICI ZDROJ



21číslo 6

MEZINÁRODNÍ VÝMĚNNÝ POBYT ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL
13. - 15. 5. 2014

Již po druhé uspořádalo město Nová Paka 
ve spolupráci se Základní školou Nová 
Paka, Komenského 555 v rámci projek-
tu Kultura a sport v polsko-českých bar-
vách, reg. číslo: PL.3.22/3.2.00/12.03363 
mezinárodní výměnný pobyt žáků zá-
kladních škol. Projekt je fi nancován Ev-
ropskou unií – Evropským fondem pro 
regionální rozvoj a státním rozpočtem 
ČR z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce ČR – PR 2007 – 2013.
V úterý 13. května přivítal ve sportovní 
hale při základní škole v Komenského 
ulici účastníky tohoto setkání, tzn. žáky 
a učitele z obou novopackých základních 
škol a naše hosty z Bohuslavic a Pieszyc, 
místostarosta města Nová Paka pan Ing. 
Josef Hendrych spolu s projektovou ma-
nažerkou paní Ing. Ivou Paukertovou z 
Regional Development Agency v Ústí  
nad Orlicí. K dětem dále promluvil pan 
učitel Milan Kaplan, jemuž patří velký dík 
za pečlivou přípravu programu a výletů 
pro děti . Po obědě ve školní jídelně Ko-

- Hrubá Skála – arboretum Bukovina –vy-
hlídka na Kapelu a Kapelníka – vyhlídka 
U lvíčka -  Valdštejn – Sedmihorky. Cesta 
vedla zčásti  po naučné stezce, kde si děti  
mohly ověřit své přírodovědné znalosti . 
Dále se bavily sbíráním olivínů a jiných 
kamenů a dozvěděly se plno zajímavostí  
od pana učitele Milana Kaplana. O pře-
klad do polšti ny se postaral polský učitel 
pan Stefan Luczyński. Večer se všichni 
setkali ve sportovní hale při základní ško-
le v Komenského ulici. Nejprve se hrálo 
na obchodníky, po té následoval blok 
jazykolamů – vždy jeden polský a jeden 
český, a pak již přišla na řadu plánovaná 
diskotéka. Díky výbornému dýdžejovi 
Marti nu Štrynclovi a bezprostřednos-
ti  dětí  se zábava rychle a dobře rozjela, 
hrály se písničky na přání – zahraniční, 
české i polské. 
Ve čtvrtek 15. května děti  vyjely do Tur-
nova, kde navští vily stálou expozici v 
Muzeu Českého ráje a měly i dostatek 
času na prohlídku města a tolik oblíbe-

menského se žáci se svými učiteli vydali 
na prohlídku novopacké Klenotnice dra-
hých kamenů a Suchardova domu. Po té 
je autobusy odvezly na nedalekou Skal-
ku pod Kumburkem, odkud si vyšlápli na 
zříceninu hradu Kumburk a  pokračovali 
dále pěšky k restauraci Na Klepandě, kde 
na ně již čekaly autobusy.  Ani dešťové 
přeháňky neubraly nic na dobré náladě. 
Po večeři se návštěvníci z Bohuslavic a 
Pieszyc ještě sti hli podívat do novopac-
ké hasičárny, kde jim naši hasiči ochotně 
předvedli hasičská auta a techniku.
Ve středu 14. května byl na programu ce-
lodenní výlet. Nejprve děti  navští vily do-
minantu Českého ráje – hrad Trosky a po 
zdolání obou věží se vráti ly zpět na par-
koviště, odkud je autobusy  převezly do 
nedalekých Sedmihorek. Tady začínal 12 
kilometrový okruh, který dětem nakonec 
zabral téměř pět hodin. Trasa byla násle-
dující – Sedmihorky – symbolický hřbitov 
horolezců - Mariánská vyhlídka – Zámec-
ká vyhlídka - Adamovo lože – Myší díra 

lázní a tradicí léčení v tomto lázeňském 
středisku, prohlédli si krásný lázeňský 
park s velkým vodotryskem a někteří 
mohli ochutnat léčivou vodu v pavilonu 
zřídel. Součástí  návštěvy byla také pro-
hlídka luxusního čtyřhvězdičkového ho-
telu Bukowy Park, jehož manažerka stu-
dentům ukázala jednotlivé typy pokojů, 
stravovací úsek s restaurací a kavárnou a 
wellnessové zařízení se saunami, koupe-
lemi, tělocvičnou a bazénem.  Studenti  si 
také prohlédli lázeňský komplex, sanato-

Exkurze v polské škole se českým stu-
dentům a doprovázejícím učitelům velmi 
líbila a dle slov ředitelky polské školy to 
nebyla návštěva poslední. Součástí  ná-
vštěvy byla také diskuze mezi vedením 
polské školy a českými pedagogy o mož-
nostech spolupráce v oblasti  prakti ckého 
vzdělávání gastronomického oboru. Věří-
me, že se tato spolupráce brzy stane sku-
tečností  a obě strany najdou možnosti , 
jak uvést navázanou spolupráci v realitu.

Mgr. Milena Jarošová

rium Wielka Pieniawa, kde navští vili vel-
ký bazén, moderní tělocvičnu a rehabili-
tační část s jednotlivými balneologickými 
zařízeními – vyšetřovnami, vodoléčbou s 
koupelemi, magnetoterapií, elektroléč-
bou a úsekem inhalací, nahlédli také do 
jednotlivých typů pokojů a do stravova-
cích zařízení tohoto komplexu.
Na závěr exkurze měli studenti  možnost 
diskutovat s vedením polské školy při zá-
věrečném občerstvení ve školní restau-
raci.



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Úspěšné tažení studentů Integrované 
střední školy Nová Paka letošním roční-
kem soutěže středoškolské odborné čin-
nosti  bude mít pokračování. Po postupu 
z okresního kola obsadily práce žáků ISŠ 
stupně vítězů i 12. května 2014 v kraj-
ském kole v Hradci Králové, přičemž dvě 
ze tří dokonce zvítězily a budou náš kraj 
reprezentovat v celorepublikovém fi nále 
v Plzni.
V kategorii elektrotechniky a elektroniky 
Marti n Škarytka prezentoval opti cky navá-
děný model vozítka s mikroprocesorovým 
řízením. Odborná porota ocenila prakti c-
kou využitelnost výrobku při manipulaci 
s materiálem na montážních linkách zá-
vodů s rozličnými výrobními programy a 
přisoudila mu první místo.
Strojírenskou kategorii ovládlo společné 
dílo  pěti ce nástrojařů třetí ho ročníku ISŠ. 

svým projektem ekologického a ekono-
mického posouzení výroby tepla a elek-
trické energie v bioplynových stanicích 
silnou  konkurenci, přesto uhájil cenné 
třetí  místo. 
Všem studentům patří dík za skvělou re-
prezentaci školy a postupujícím přejeme 
úspěch i na republikové přehlídce nejlep-
ších prací.

Ing. Petr Kynčl

Pro svoji školu vyrobili přípravek na výro-
bu elektroinstalačních plechových krabi-
ček a přihlásili jej do SOČ. Cena výrobku 
by se u  profesionální fi rmy blížila částce 
100 000,- Kč. Práci prezentoval Tomáš 
Pařez i za kolegy Petra Žádníka, Vojtěcha 
Nedomlela, Richarda Potůčka a Zdeňka 
Klímu.
V oblasti  ochrany a tvorby životního pro-
středí měl maturant Vojtěch Honců se 

VÝROBKY STUDENTŮ ISŠ NOVÁ PAKA DO REPUBLIKOVÉHO FINÁLE SOČ

Ve dnech 10. 
- 11. 4. 2014 
proběhla v 
Otrokovicích 
již desátá, ju-
bilejní Mezi-
národní kon-
ference Ener-
sol, zaměřená 
na úspory 
energií, obno-
vitelné zdroje 

energií a snižování emisí v dopravě.
Osobní zášti tu nad touto akcí převzali Ing. 
Jan Mládek, CSc., ministr průmyslu a ob-
chodu, MVDr. Stanislav Mišák, hejtman 
Zlínského kraje, Mgr. Jaroslav Budek, sta-
rosta města Otrokovice, a dále Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy a Mi-
nisterstvo životního prostředí.
Konference proběhla v otrokovickém  kul-
turním domě Beseda a účastnily se jí dele-
gace z České republiky, Slovenské republi-
ky a Rakouska.
Slavnostní ceremoniál byl zahájen hym-
nou Enersol, následovalo uvítání delegací 

neměla vůbec lehké. Nejprve vyhodnoti la 
pořadí družstev, kdy na třetí m místě skon-
čila Slovenská republika, na druhém Česká 
republika a prvenství připadlo rakouské-
mu týmu.
Jednotlivci byli hodnoceni ve dvou kate-
goriích, Enersol a inovace, kdy třetí  místo 
obsadil soutěžící ze Slovenska s prací Ve-
terný neodymový generátor, druhé získal 
žák Karlovarského kraje s projektem Výro-
ba elektrické energie pomocí termického 
článku a příčku nejvyšší opět student z 
Rakouska s Malými vodními elektrárnami 
(Kleine Wasserkraft werke).
Druhá kategorie, Enersol a praxe, vynesla 
třetí  místo jediné dívce mezi reprezen-
tanty, slovenské studentce gymnázia z 
Trnavského kraje, která soutěžila s prací 
Využiti e darov prírody při každodennom 
šetrení, stříbrný byl opět student ze Slo-
venska, také z Trnavského kraje, který za-
ujal porotu, ale i všechny přítomné s po-
zoruhodným projektem Pestovanie Sidy 
obojpohlavnej na energeti cké využiti e, a 
zlato získal reprezentant České republiky, 
který soutěžil za hlavní město Praha s prací 

a představení reprezentačních družstev a 
odborné poroty. Poté se uskutečnila první 
část přehlídky soutěžních prací žáků podle 
pořadí, které si vylosovali.
Pozdní odpoledne pak vyplnil doprovod-
ný program konference. Všichni účastníci 
měli možnost navští vit nedaleké město 
Zlín, prohlédnout si Muzeum Zlínského 
kraje, tak charakteristi ckého obuvnickou 
tradicí, dále expozici s názvem Hanzelka 
a Zikmund, a poté se pokochat pohledem 
na město z terasy „Baťova mrakodrapu“, 
která se nachází v 16. patře.
Druhý den byl pro nás ještě významnější, 
neboť svoji práci na téma Bioplynová sta-
nice Bělá prezentoval náš student Vojtěch 
Honců.
Všechny projekty, které si soutěžící zvo-
lili, byly bezesporu zajímavé, a odborná 
porota, která hodnoti la ve složení Ing. Ji-
tka Pohanková, náměstkyně ředitele pro 
Sekci pro kurikulum z Národního ústavu 
pro vzdělávání, Ing. Ivo Kunc z Odboru ži-
votního prostředí a zemědělství Krajského 
úřadu ve Zlíně a Mgr. Kamil Červinka z Ob-
čanského sdružení pro elektromobily, to 

ISŠ NOVÁ PAKA NA MEZINÁRODNÍ KONFERENCI ENERSOL V 
OTROKOVICÍCH

né nákupy. Po obědě proběhlo opět ve 
sportovní hale předávání upomínkových 
předmětů a krátké rozloučení. Novopačtí  
a bohuslavičtí  žáci jsou na oplátku pozvá-
ni od polských přátel na výměnný pobyt 

velice děkuji za příjemnou a milou spo-
lupráci.

Šárka Haklová, odbor školství a kultury
Foto: Milan Kaplan

k nim do Pieszyc, kde se setkají ve dnech 
16. až 18. září 2014. 
Všem, kteří se na zdárném průběhu le-
tošního květnového mezinárodního se-
tkání dětí  nějakým způsobem podíleli, 



23číslo 6

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
EMIL BUCHAR
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně 
představit. Dnes vás seznámíme s fyzikem a vysokoškolským pedagogem Jaroslavem Bucharem, příště s ředitelem Ústavu teoreti cké 
fyziky MFF UK Jiřím Horáčkem.

Prof. RNDr. Emil 
Buchar, DrSc., 
se narodil v roce 
1901 v domě č. p. 
68 v Horní Nové 
Vsi. Absolvoval 
měšťanskou ško-
lu a po ní v r. 1921 
reálku v Nové 
Pace. V letech 

1921 až 1926 studoval astronomii na Příro-
dovědecké fakultě Univerzity Karlovy, kde 
v roce 1927 dosáhl doktorátu. Už před-
tí m odcestoval do Alžíru na hvězdárnu v 
Bouzareah, kde 17. listopadu 1925 objevil 
novou planetu kroužící mezi Marsem a 
Jupiterem. Tu na počest své matky nazval 
Tynka. Ještě před koncem studií pracoval 
jako asistent v Astronomickém ústavu Kar-
lovy univerzity.
Po studiích Emil Buchar nastoupil do Vo-
jenského zeměpisného ústavu v Praze, z 
něhož později vznikl Zeměměřičský úřad.  
V roce 1945 se habilitoval na ČVUT na zá-
kladě rozsáhlé práce Tížnicové odchylky a 
geoid v Československu. V roce 1946 byl 
jmenován řádným profesorem astronomie 
a geofyziky na ČVUT v Praze a při ustavení 
Československé akademie věd v roce 1952 
byl zvolen členem korespondentem a byla 
mu udělena vědecká hodnost doktora ma-
temati ckofyzikálních věd.
Profesor Buchar se na počátku své vědecké 
dráhy věnoval hlavně pozorování a výpo-

člen Československého národního komité-
tu pro COSPAR jako člen vědeckého kole-
gia astronomie, geofyziky, geodézie a me-
teorologie ČSAV, jako člen astronauti cké 
komise ČSAV, člen redakčních rad někte-
rých vědeckých časopisů atd.  Jeho práce 
byla oceněna čestným členstvím Českoslo-
venské astronomické společnosti  při ČSAV, 
čestným členstvím Astronomickogeodeti c-
ké společnosti  Akademie věd SSSR, vyzna-
menáním Za zásluhy o výstavbu, medaile-
mi Felberovou, Keplerovou, Kopernikovou 
a Hájkovou, čestnou plaketou ČSAV Za zá-
sluhy o vědu a lidstvo a Řádem práce.
Profesor Emil Buchar zastupoval naši re-
publiku v řadě mezinárodních organizací. 
Byl členem Mezinárodní astronomické 
unie a několika jejích komisí, členem Me-
zinárodní astronauti cké akademie, členem 
byra a exekuti vního výboru COSPAR a čle-
nem Mezinárodní astronauti cké unie.
Profesor Emil Buchar zemřel v roce 1979 
v Příbrami po těžké chorobě. Časopis Říše 
hvězd tehdy přinesl článek o prof. Bucha-
rovi, v němž bylo uvedeno: „Odešel vý-
znamný odborník v oboru astronomie a 
geodézie, zkušený vysokoškolský učitel a 
především dobrý člověk.“ V září 1984 ob-
jevil astronom A. Mrkos z observatoře na 
Kleti  planetku označenou 1984 RH, kterou 
na jeho paměť nazval Emil Buchar.

Zdroj:  htt p://www.lazne-belohrad.cz
Veinlichová, K.

čtu drah dvojhvězd a planetek. V pozděj-
ších letech se věnoval i pozorování komet 
a nezávisle objevil kometu 1939 III.  V době 
působení ve Vojenském zeměpisném ústa-
vu se zabýval geodeti ckou astronomií, pře-
devším určováním zeměpisných souřadnic 
trigonometrických bodů základní sítě. K 
měření byl používán Nušlův-Fričův cir-
kumzenitál, který Buchar významně zdo-
konalil. Po válce zkonstruoval kromě jiných 
přístrojů velký cirkumzenitál a vypracoval 
metodu výpočtu zeměpisných souřadnic. 
Tímto přístrojem bylo možné s vysokou 
přesností  určovat pohyby zemských pólů a 
změny rotace Země, což byla další oblast 
zájmu prof. Buchara. V době prvních umě-
lých družic Země odvodil z pohybu satelitů 
zploštění Země a podstatně zpřesnil do té 
doby platné hodnoty. Zabýval se i stabili-
tou drah umělých družic Měsíce a drahami 
sond k planetám Merkuru a Venuši, jakož i 
teorií využití  geodeti ckých družic. Pozoro-
val také řadu zatmění Měsíce.
Významná byla i pedagogická a organizač-
ní činnost prof. Buchara na ČVUT. Podílel 
se na výchově celé řady našich geodetů a 
vědeckých pracovníků. Vydal vysokoškol-
ská skripta a učebnici sférické astronomie. 
Byl vedoucím Astronomické observatoře 
ČVUT, v roce 1948 byl jmenován děkanem 
Vysoké školy speciálních nauk ČVUT a poz-
ději byl řadu let vedoucím katedry vyšší 
geodézie, astronomie a základů geofyziky. 
Mnoho práce vykonal prof. Buchar i jako 

Emil Buchar, astronom

Využití  CNG ve fi rmě Samohýl.
Jediný reprezentant Královéhradecké-
ho kraje, student 4. ročníku Integrované 
střední školy v Nové Pace, Vojtěch Honců, 
sice nebyl mezi prvními třemi, ale i přesto 
jeho práce sklidila velký úspěch především 
v kriti ckém postoji vůči vědomému zne-
hodnocování zemědělské půdy.  
Cílem těchto konferencí je podpořit 
vzdělávání v oblasti  obnovitelných 
zdrojů energií, energeti ckých úspor 
a omezování emisí prosazováním 
šetrných technologií k ochraně ži-
votního prostředí, a mezinárodní 
spoluprací vytvářet podmínky pro 
hodnocení úrovně znalostí  a získa-

projektu účastní a že vždy naši studenti  
dosahují pěkných umístění. První úspěchy 
přišly již v roce 2006, kdy jsme se do  sou-
těže zapojili poprvé.
Nezbývá než ještě jednou poděkovat Voj-
tovi za vzornou reprezentaci a zároveň 
touto cestou vyzvat  další studenty, aby 

zkusili také své štěstí . Témata, kte-
rá se na soutěži zpracovávají, jsou 
stále aktuální a každý dobrý nápad 
se cení. Strach mít nemusíte, jsme 
připraveni vám poradit a omoci.

Mgr. Renata Němcová
a Ing Luboš Malý

ISŠ Nová Paka

ných kompetencí budoucích absolventů 
středních škol pro jejich profesní i osobní 
kariéru. Snahou je také  navázat meziná-
rodní kontakty mezi mladými lidmi a pod-
pořit tak průmysl, stavebnictví a zeměděl-
ství ve prospěch nabídky trhu práce.
Jsme velmi rádi, že se naše škola tohoto 



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

175. výročí první velké povodně v na-
šem městě
Dne 10. a 13. června 1839 byla po velké 
průtrži velká povodeň. Protrhla se hráz 
Špitálského rybníka (dnešní letní stadion) 
a voda zaplavila část Svatojánské ulice, 
prostor před hospodou „U Lípy„ (dneš-
ní Dukelské náměstí ) a ulici Na Tržišti . 
Byl poškozen dřevěný most a do mnoha 
domků se dostala voda, která způsobila 
velké škody. Naštěstí  nikdo nepřišel o ži-
vot.
První zaznamenaná povodeň v našem 
městě byla v roce 1606 a pak další v le-
tech 1657, 1728, 1733, 1747, 1827, 1839 
(nyní popisovaná) a poslední největší v 
roce 1936.

Použitá literatura: Archiv muzea.
Fotografi e: Jiří Čejka a archiv.

Jiří Čejka

MUZEUM A KLENOTNICE

14. června si při-
pomeneme 130. 
výročí narození 
profesora a spi-
sovatele Eduarda 
KUČERY. (14. 6. 
1884 v Praze). Mla-
dý Eduard nejdříve 
vystudoval střední 
školu v Praze a pak 
matemati ku na 

univerzitě ve Vídni. Po absolvování této 
univerzity vyučoval na školách  v Praze. 
Defi niti vním profesorem byl jmenován v 
roce 1913, kdy začal učit na státní reálce  
v Nové Pace. Již jako student psal různé 
povídky a prózy, které uveřejňoval v růz-
ných časopisech.
Mezi jeho nejznámější dílo patří humori-
sti cký románek „Jarda a Věra“ a „Vende-
línův očistec a ráj“ (oba byly zfi lmovány). 
Známá je též jeho sbírka lyrických novel 
„Stobarevná stuha“ a román „Kotva na 
moři“.
Do důchodu odešel v roce 1951 a až do 
své smrti  (21.12.1956), přispíval do růz-
ných časopisů (Cesta, Kmen, Lípa atd.).

Rovněž ve stejný 
den 14. června 
má také 70. výročí 
úmrtí  (14. 6. 1944) 
archeolog, etno-
graf a antropolog 
Lubor Niederle, 
syn spisovatele a 
fi lologa Jindřicha 
Niederleho. Naro-

dil se 20. 9. 1865 v učitelském působišti  
svého otce v Klatovech.  Lubor Niederle 
byl profesorem prehistorie a rektorem 
Karlovy Univerzity v Praze. Napsal roz-
sáhlé dílo o nejstarších dějinách a kultu-
ře Slovanů. Založil Archeologický ústav, 
Společnost českých prehistoriků a časo-
pis  „Český lid“. K jeho největším dílům 

  NĚKTERÁ ČERVNOVÁ VÝROČÍ
patří „Slovanské starožitnosti “ a „Rukojeť 
Slovanské a České archeologie“.

200 let kašny na náměstí 
Právě před 200 lety byla postavena kašna 
na náměstí  spolu se sochou sv. Floriána 
(v některých publikacích je špatně udá-
vána jako socha sv. Václava).
Ze studně u Šibeňáckého rybníka (v mís-
tech dřívějšího pozemku Velvety pod pi-
vovarským rybníkem) byl postaven nový  
vodovod  (dřevěné roury z borového dře-
va), na místo starého vodovodu ze skály 
za Drážným mlýnem (ve Vrchovinské uli-
ci) vedeným přes Horku na náměstí .

NOVINKY V EXPOZICÍCH MUZEA
V rámci úprav expozic městského muzea 
se podařilo k zahájení nové sezóny reali-
zovat již delší dobu připravovaný projekt. 
Díky dlouhodobému výzkumu muzea a 
vstřícnosti  zaměstnanců lomů Lány a Krá-
korka byl získán pro muzejní sbírku unikát-
ní přírůstek: deska permského pískovce ze 
svrchního havlovického souvrství, na které 

jsou „jako v učebnici“ zachovány různé se-
dimentární a tektonické struktury. Vzorek 
vzbudil velký zájem a jeho instalace byla 
příznivě kvitována řadou odborníků z Čes-
ké geologické služby, Přírodovědecké fakul-
ty UK i zahraničních insti tucí. Exponát je s 
patřičnými vysvětlivkami umístěn v klenot-
nici drahých kamenů.    Václav Mencl

Prof. Kučera

L. Niederle

Kašna se sv. Floriánem

Dřevěné potrubí z kašny

Na Horce

Drážný mlýn

Uprostřed  Špitálský rybník



25číslo 6

POZVÁNKA DO MUZEA
Až do neděle 15. 6. 2014 si ve výstavních prostorách Suchardova domu můžete prohlédnout výstavu - Medijní kresby

a dokumenty o spiriti smu, kde jsou představeny především nejzajímavější medijní kresby z ojedinělé sbírky muzea. 
 Pátek 20. 6. 2014 v 16 hodin se ve výstavních prostorách Suchardova domu uskuteční vernisáž výstavy obrazů

Vladimíra Komárka. Výstavu zahájí Jan Kanyza. 

HEULANDIT
Heulandity jsou další skupinou minerálů, 
řazenou mezi zeolity. Jde o vodnaté alu-
mosilikáty (hlinitokřemičitany) vápníku 
nebo jiných prvků (Sr, Ba, Mg, Na, K), kte-
ré jsou zastoupeny v různých poměrech. 
Poprvé byl tento minerál popsán v roce 
1818 prof. A. Breithauptem a pojmeno-
ván „euzeolit“, tj. „překrásný zeolit“. Ne-
závisle na něm popsal stejný minerál v 
roce 1922 britský mineralog H. J. Brooke 
a dal mu podle významného sběratele 
nerostů H. Heulanda jméno, které se po-

muzea jej získal K. Tuček v roce 1972.
Václav Mencl

užívá dodnes.
 V přírodě je nejběžnější heulandit váp-
níku, označovaný jako heulandit-Ca. Má 
obvykle čirou, bílou, hnědou nebo čer-
venou barvu a na štěpných plochách 
perleťový lesk. Jeho krystaly jsou často 
tabulkovité nebo lupenité, příp. tvoří též 
kulovité agregáty. V České republice se 
vyskytuje v duti nách výlevných hornin 
(melafyrů) na Kozákově, odkud také po-
chází vzorek na fotografi i. Skutečná veli-
kost agregátů je cca 5 mm a pro sbírky 

Kašně na náměstí  se sochou sv. Floriána 
je 200 let, ale… 
Sochy to v našem městě, ale i státě  nema-
jí lehké. Stále je někdo přemisťuje a někdy  
i ničí. Jako bychom si dávali klapky na oči 
a nechtěli vědět, jaká minulost byla. Ale 
ona taková byla a záhady se týkají i bájné 
kašny na našem náměstí  se sochou svaté-
ho Floriána. Samotné přemísťování soch 
a jejich ničení by bylo na pěkně dlouhé a 
zajímavé vyprávění. I vznik Českosloven-
ské republiky přinášel někde ničení soch 
světců, které byly spojovány s Rakousko-
-uherským mocnářstvím. Nejznámější je 
asi příběh o likvidací Mariánského sloupu 
na Staroměstském náměstí  v Praze, spoje-
ný s iniciati vou Franty Sauera, ale i v Nové 
Pace bychom našli podobné příběhy. Člo-
věka mrzí, že lidé si neváží lidské práce a 
kvůli pomíjivé politi ce ničí jakýkoliv výtvor 
umělce. To jsem se ale dostal úplně jinam. 
Chci připomenout jen několik zajímavostí  
o naší kašně . 
Jakousi středovou osu náměstí , kterému 
už čtyřicet let chybí zbytečně zbořená zá-
padní strana (Nálevkova hospoda, dům 
Borčických…), tvoří tři dominanty. Poblíž 
farního kostela sv. Mikuláše je socha Jana 
Husa z roku 1898 od A. Lukeše (vyučil se 
u Suchardů), je to první Husova socha 
na náměstí  u nás, ba i asi na celém světě 
(první Husovu sochu vytvořil v roce 1872 
náš rodák Antonín Sucharda mladší) pro 
Jičín. Pak si představte ty spory v Pace, 
postavit sochu Husovu mezi farní kostel 
sv. Mikuláše a Mariánský sloup. Ani se 
samotným Mariánským (morovým) slou-
pem to také není jednoduché. Historik 
města Antonín Kotí k píše o roku 1666: 
„Na zbožný úmysl, aby město bylo chrá-

narodil se až v roce 1812 a zemřel v roce 
1886. Jeho otec Jan Sucharda starší žil 
v letech 1770 až 182O. To by tedy bylo 
možné, ale co když se záhada kašny týká 
toho co píše P. Josef Beran v knize Paměti  
města Nové Paky, Praha 1871: “R. 1814 
byla nová kašna vystavěna a nový vodo-
vod ze studně u rybníka šibeňáckého zří-
zen. Starý vodovod, kterým vedla se voda 
ze skály za drážným mlýnem přes horku 
byl zcela zrušen.“ Nejdůležitější tedy byla 
voda do kašny na náměstí , mimochodem 
dodnes jde při různých zemních pracech 
narazit na část starého dřevěného vodo-
vodu, ale o soše, ani ozdobě kašny se nej-
starší historik města nezmiňuje. Ale kašna 
na náměstí  bylo moc důležitá, všichni tam 
chodili pro vodu, bavili se. Bláznivá voda 
tedy dnes teče do kašny z městského vo-
dovodu. Je dobře, že se nám v roce 1973 
podařilo kašnu i se sochou sv. Floriana re-
staurovat a celou takřka o metr zvednout 
na současnou úroveň.  Znal jsem mnoho 
významných lidí, kteří se  hlásili k tomu, 
že bláznivou vodu také pili a byli na to 
patřičně hrdí. Příběhy o milých packých 
bláznech si necháme na někdy jindy, bylo 
by to povídání dlouhé a kašna v něm hraje 
samozřejmě významnou roli. Skončím ra-
ději slovy Franti ška Čípa ze Čtení… k VPK 
v roce 1947: “Mohlo by se ještě více vy-
pravovati , ale je lépe zastříti  rouškou ta-
kové pošeti losti  a doufati , že se Packým 
splní proroctví, podle něhož čistá panna 
sejme bláznivé kouzlo jejich očarované 
kašny.“

Mnoho úspěchů přeje
Miloslav Bařina

něno od ohně vystavěna jsou na náměstí  
„Boží muka“ a ustaveno prosebné pro-
cesí, jež se tu neděli před sv. Matoušem 
po náměstí  k farnímu kostelu konávalo. 
Vysoký sloup  s pozlacenou soškou Panny 
Marie v „Božích mukách“ nese však nápis 
“EX VOTO“ tj. „Ze slibu“ a datum 1716. 
Jsou to patrné známky horlivých katolic-
kých farářů.“ Pravdou ale je, že rok 1666 
nebyl pro Paku příliš příznivý, a pak ty 
tři ty šestky. Opět je tady řada nejasnos-
tí , dohadů, omylů a příběhů. Náš slavný 
historik umění Antonín Matějček (měl za 
druhé světové války letní byt v Nové Pace) 
sice píše, že zmíněný Mariánský sloup je 
prvním dílem  klášterní huti  a sv. Václav 
s kašnou poslední prací v barokním du-
chu, ale myslím si, že všechno bylo troš-
ku jinak. Antonín Matějček patrně údaj o 
sv. Václavu na kašně převzal mechanicky 
z práce – A. Cechner, Soupis památek his-
torických a uměleckých v politi ckém okre-
su novopackém XXI, Praha 1909. V Kro-
nice města Nová Paka jsem našel u roku 
1923 zajímavé údaje: „Uprostřed kašny 
stojí socha sv. Floriána z konce XVIII. sto-
letí . Na zábradlí jest vytesán znak český a 
novopacký. Původní kašna byla dřevěná 
(myslím, že později i z menších kamen-
ných kvádrů-pozn.MB) a sv. Florián měl 
v ruce nádobu, ze které lil vodu na hořící 
klášter. Když byla zřízena kašna kamenná 
a v zábradlí vysekal výše uvedené znaky 
sochař Sucharda (děd zemřelého Stani-
slava) otesal soše sv. Floriána nádobu i s 
hořícím klášterem.“ Tím nám začnou vzni-
kat další zmatky a nejasnosti  kolem naší 
kašny s bláznivou vodou. Děd Stanislava 
Suchardy (1866-1916) se jmenoval Anto-
nín Sucharda starší a byl sochařem, ale 

ZE STARŠÍCH KRONIK



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ A VÝSTAVA DDM 
STONOŽKA
pondělí 9. 6. 2014 v 18.00 hod., velký sál

KONCERT PRO 51 STRUN
pátek 7. 6. 2014 v 18.00 hod., hrad Pecka, vstupné 100 Kč
Na koncert pro 51 strun vás tentokrát zveme do krásného 
prostředí rytí řského sálu na hradu Pecka. Harfi stka Barbora 
Plachá, která se již v letošním roce v Nové Pace představila 
na koncertu Salome vystoupí s kolegou Petrem Nouzovským. 
V programu zazní sonáty a serenády pro violoncello z děl au-
torů A. Glasunov, M. Ravel, M. Teresco, E. Granados a dalších.

PETR KOLÁŘ
akusti cký koncert
čtvrtek 12. 6. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 390/370 
Kč
Na akusti ckém koncertu Petra Koláře zazní jeho největší hity 
např. Vyznání, Jednou nebe zavolá, Ještě že tě, lásko, mám 
a řada dalších. Pro návštěvníky koncertu je také připraveno 
jedno speciální překvapení.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
středa 18. 6. 2014 v 18.00 hod., velký sál

MARIEN A TROSKY country podvečer 
pátek 20. 6. 2014 v 19.30 hod., Masarykovo náměstí , vstupné 
80 Kč
Opět přivítáme na hudební scéně novopackou country kape-
lu Trosky. A před nimi se znovu představí skupina Marien z 
Pardubic, která patří k nejvýraznějším tvářím nastupující ge-
nerace v žánru folkové, country a trampské hudby. Věnují se 
akusti cké kytarové muzice a vícehlasému zpívaní, hrají melo-
dické písně převážně z dílny Víti  Troníčka. Přes progresivnější 
vítr v plachtách skupina staví spíše na tradičních hodnotách 
FCT hudby, a tí m zůstává přitažlivá i pro starší generace po-
sluchačů. 

SLAVNOSTI SLUNOVRATU 
sobota 21. 6. 2014 11.00 – 24.00 hod., Masarykovo náměstí 
Městské kulturní středisko, město Nová Paka a Pivovar Nová 
Paka a. s. vás srdečně zvou na tradiční Slavnosti  slunovratu, 
které budou zahájeny průvodem od pivovaru a celý den po-
kračují bohatým kulturním programem na náměstí . Jako vždy 
se můžete těšit na výborné lahůdky SŠGS a na novopacké pivo. 

* Akce je spolufi nancována projektem „Putování severový-
chodními Čechami a Dolním Slezskem bez hranic“ Reg. č: 
PL.3.22/2.2.00/09.01510. Projekt je spolufi nancován Evrop-
skou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj a státním 
rozpočtem ČR z Operačního programu přeshraniční spoluprá-
ce ČR – PR v období 2007 – 2013.*

HURÁ NA PRÁZDNINY
neděle 29. 6. 2014 od 15.00 hod.,
přírodní amfi teátr v lesoparku Střelnice
Na závěr měsíce června již tradičně zveme děti  a rodiče na 
akci Hurá na prázdniny. Můžete se těšit na pohádku, hry a 
soutěže v přírodním prostředí lesoparku Střelnice.

Připravujeme:
HERECKÝ KURZ PETRA POCHOPA A SAMUELA 
NEDUHY
30. 6. - 8. 7. 2014

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ HERECKÉHO 
KURZU U KAŠNY NA NÁMĚSTÍ
8. 7. 2014 

ZÁJEZD DO SKANZENU VESELÝ KOPEC
15. 7. 2014

PROGRAM DUCHOVNÍ POUŤ
10. 8. 2014

HRUBÁ POUŤ
16. - 17. 8. 2014

SLAVNOSTI SLUNOVRATU 21. 6. 2014
Masarykovo náměstí 
pořádá: Město Nová Paka, Pivovar Nová Paka a.s. a MKS 
Nová Paka
10:00 - Řazení průvodu u pivovaru
10:30 - Průvod od pivovaru na náměstí 
11:00 - Zahájení slavností 
11:15  - Ukázka hasičské techniky Nová Paka
  a partnerské obce Bohuslavice
12:15 - Mažoretky DDM Stonožka
13:00 - Podkrkonošská dechovka
14:00 - Vystoupení partnerského města
  Pieszyce Polsko
15:00 - Cimbálová muzika Bohuslava Eliáše
16:00 - Libor Fišer – kytarový virtuóz
17:30 - Satori – vokální soubor Poniklá
19:00 - Bran – irská hudba
20.30 - David Deyl
21.30 - Black Jack – hity 70. - 80. let
23.00 - Ohňostroj

moderuje: Honza Horáček



27číslo 6

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVEN

název akce místo, čas pořadatel

1. ne Závěrečný 
koncert žáků 
ZUŠ

Klášterní kostel, 
11.00 hod.

ZUŠ

7. so Koncert pro 
51 strun 
– harfa, 
violoncello

Hrad Pecka, 
18.00 hod.

MKS

9. po Závěrečné 
vystoupení 
DDM

Velký sál MKS, 
18.00 hod.

DDM 
Stonožka

12. čt Petr Kolář 
– akusti cký 
koncert

Velký sál MKS,  
19.30 hod.

MKS

14. so Klášter žije! Centrum bez 
bariér, od 16.30 
hod.

Život bez 
bariér

15. ne Odpoledne 
s dechovkou 
– Novopacký 
šlágr

Malý sál MKS, 
15.00 hod.

MKS

16. po Koncert žáků 
ZUŠ

Sál ZUŠ, 18.00 
hod.

ZUŠ

18. st Závěrečné 
vystoupení 
ZUŠ

Velký sál MKS, 
18.00 hod.

ZUŠ

20. pá Závěrečné 
vystoupení 
LDO ZUŠ

Vernisáž 
výstavy 
Vladimíra 
Komárka

Sál ZUŠ, 14.00 
hod.

Výstavní sál 
muzea

ZUŠ

Městské 
muzeum

21. so Slavnosti  
slunovratu

Parní vlaky

Masarykovo 
náměstí  11.00 
– 24.00 hod.

na trati  Stará 
Paka – Lázně 
Bělohrad, od 
8.30 hod.

Město Nová 
Paka, Pivovar 
a.s. a MKS

Klub přátel 
železnic 
Českého ráje 
ve spolupráci 
s městem 
Nová Paka a 
MKS

29. ne Hurá na 
prázdniny – 
odpoledne 
pro děti 

Lesopark 
Střelnice,  
15.00 – 17.00 
hod.

MKS

PARNÍ VLAKY NA TRATI
STARÁ PAKA - LÁZNĚ BĚLOHRAD

21. 6. 2014 v pravidelných relacích,
jízdní řád bude upřesněn na plakátech

Pořádá Klub přátel železnic Českého ráje
ve spolupráci s městem Nová Paka a MKS



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 6

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

O svátku Dne vítězství - ve čtvrtek 8. 
května - pokračovala série MTB závo-
dů Mercedes-Benz Cyklomaraton 2014 
druhým závodem, tentokráte v Liberci.   
Atrakti vní závod vhodný pro široké vý-
konnostní spektrum bikerů odstartoval  
úderem poledne z areálu Vesec. Závod-
níci, na které čekal okruh dlouhý 27 km, 
si mohli vybrat a jet buď krátkou trať  27 
km (1 okruh), či dlouhou trať 54 km (2 
okruhy). Trasy vedly z největší části  po 
zpevněných lesních a polních cestách,  
a částečně v terénu a po asfaltu. Okruh, 
který  se vyznačoval dlouhými, ale i ně-
kolika prudkými stoupáními a rychlými 
sjezdy po lesních cestách prověřil nejen 
fyzičku, ale i techniku jezdců, vzhledem 

k tomu, že trať byla po deští ch značně 
rozmoklá.
Hlavní závod na 54 km dokončilo 230 bi-
kerů, nejrychlejším z nich byl elitní jezdec 
Tomáš Tvrdík (Nilfi sk ALTO pro cycling) v 
čase 2:00:40. O necelou čtvrt hodinku za 
ním dojel Pačák Dan Polman (lidé&HORY 
Duratec) v čase 2:15:2 na celkovém 17. 
místě. Ve své kategorii 30-39 let vybojo-
val výborné druhé místo. Tuto kategorii 
vyhrál (celkově sedmý v čase 2:06:01) 
bývalý profesionál a vítěz etapy na Giru 
Jan Hruška ze stejného týmu jako vítěz 
závodu. 
Na krátké trati  v délce 27 km se z 96 bi-
kerů nejlépe dařilo Janu Součkovi (Cyk-
lofi t Liberec) s časem 1:05:05. Dobře si 

    DVA PAČÁCI NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ 
    NA LIBERECKÉM CYKLOMARATONU

na této trato vedl Franti šek Vagenknecht 
(Gunners Nová Paka), který skončil v čase 
1:09:01 na celkově sedmém místě, když 
ve své kategorii nad 24 let si dojel pro 
bronz.

Míla Pour

AUTOCENTRUM Jičín s.r.o.
Hradecká 1101, 506 01  Jičín
Tel.: 730 158 502
E-mail: prodej-skoda@autocentrum-jc.cz   www.autocentrum-jc.cz

AUTOCENTRUM Jičín s.r.o.
 autorizovaný prodej nových vozů ŠKODA

 certifikovaný servis pro vozy ŠKODA

  prodej ojetých, referenčních
a předváděcích vozů všech
značek s certifikátem kvality

  servis nákladních a osobních
vozů všech značek

Těšíme se na Vaši návštěvu!

S AUTOCENTREM Z JIČÍNA VAŠE CESTA ZAČÍNÁ ...



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Kategorie  U11 mix
Basketbalový klub Příbor uspořádal o 
posledním dubnovém víkendu Národní 
fi nále smíšených družstev v minibasket-
bale v kategorii nejmladšího minižactva. 
Mezi deseti  vítězi oblastních přeborů 
Česka nechyběly nejmladší bas-
ketbalové naděje Nové Paky se 
svým trenérem Ríšou Urbanem. 
Nejprve účastníci bojovali ve 
dvou skupinách po pěti  druž-
stvech, přičemž dva první celky 
ze skupin postoupily do fi nálové 
skupiny, kde hrály o 1.-4. místo. 
Utkání Nové Paky s Brnem ze 
skupiny se započítávalo. Družstva 
na dalších příčkách bojovala o 
umístění. Pačtí  sokolíci ve skupi-
ně skončili na druhém místě, když 
prohráli s brněnským družstvem 
a poradili si se zbývajícími týmy, Bruntá-
lem, Jindřichovým Hradcem a Příborem.
Utkání ve skupině
Sokol Nová Paka - SK Bruntál 79:19
Body NP: Velichová a Tegel po 15, Lin-
hartová 11, Svoboda 10, Nechanická 7, 
Štampochová 6, Cogan a Šidlichovský po 
4, Turek, Křížová, Černá po 2, Vrabcová 
1, Jelínek 0.
Sokol Nová Paka - SA BŠM Brno 42:115
Body NP: Linhartová 18, Velichová 11, 
Nechanická a Černá po 3, Turek a Dyntr 
po 2, Tegel a Cogan a Štampochová po 1, 
Svoboda, Křížová, Jelínek, Šidlichovský 0, 
Vrabcová 0.
Sokol Nová Paka - BK Příbor 65:34
Body NP: Velichová, Linhartová a Ne-
chanická po 11, Šidlichovský 10, Turek 
6, Černá 4, Svoboda a Dyntr po 3, Tegel, 
Cogan a Jelínek po 2, Vrabcová, Štampo-
chová, Křížová 0.
Sokol Nová Paka - BK Li-
ons Jindřichův Hradec 40:35
Body NP: Velichová 10, Nechanická 8, Tu-
rek 6, Tegel 4, Štampochová, Černá, Šid-
lichovský, Svoboda, Linhartová a Jelínek 
po 2, Dyntr, Cogan a Vrabcová 0.
Finálová skupina
BA Sparta Praha - Sokol Nová Paka 69:35
Body NP: Černá 10, Tegel 8, Nechanická 
a Svoboda po 4, Velichová 3, Turek, Lin-
hartová a Šidlichovský po 2, Vrabcová, 
Křížová, Cogan, Štampochová a Dyntr 0.
Sokol Nová Paka - BK Brandýs n/L 39:62
Body NP: Svoboda 12, Tegel a Šidlichov-
ský po 7, Černá 4, Velichová 3, Turek, 
Linhartová a Nechanická po 2, Jelínek, 
Cogan, Dyntr, Vrabcová, Křížová a Štam-
pochová 0.

Charlotka Velichová byla zařazena do 
nejlepší pětky turnaje, Ondra Svoboda 
do druhé nejlepší pětky.
„Hodně jsem byl spokojen s Andreou 
Černou, Eliškou Linhartovou a Vojtou 
Turkem na rozehře. Výrazně se zlepšili 

Matěj Tegel a Jan Šidlichovský. Za bo-
jovnost bych pochválil i Jessiku Necha-
nickou a Tomáše Dyntra. Naše výborná 
rozehrávačka a střelkyně Adéla Vítová 
hostovala na mistrovství U11 nejmlad-
ších mini do Sokola Hradec Králové, kde 
byla výraznou oporou. S tí mto družstvem 
vyhrála celé mistrovství a byla po právu 
vyhlášena do All star mistrovství Česka. 
Vzhledem k absenci této hráčky v našem 
celku dostávali na palubovce velký pro-
stor Vojta Turek a Ondra Svoboda, kteří 
se zhosti li všech úkolů na jedničku,“ uve-
dl spokojený trenér Ríša Urban.
Tabulka - fi nálová skupina 
1. Sparta 3 3 0 186:130 6
2. BŠM Brno 3 2 1 253:128 5
3. Brandýs n/L 3 1 2 145:166 4
4. Nová Paka 3 0 3 116:246 3
Další pořadí: 5. BK Lions Jindřichův Hra-
dec, 6. Baskeťáci TJ Sokol Josefov, 7. BK 
Karpem Holýšov, 8. BK Příbor, 9. Slovan 
Varnsdorf, 10. SK Bruntál.
Mladší minižákyně
Družstvo basketbalových mladších mi-
nižákyň startující pod hlavičkou Jičína a 
složené z hráček pořádajícího BSK Jičín a 
Sokola Nové Paky vedené Pačákem Ríšou 
Urbanem a jičínskou trenérkou Tamarou 
Vonkovou nedokázalo navázat na úspěch 

ÚSPĚCHY SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV A DÍVEK V NÁRODNÍM FINÁLE V 
MINIBASKETBALE

v národním fi nále z minulého roku a 
celkově letos skončilo na sedmé příčce. 
Přitom již první zápas ve skupině přinesl 
na lavičku domácích hráček opti mismus, 
protože po slibném výkonu si snadno po-
radily s výborným celkem Kladna 49:29. 

Ve druhém utkání ve skupině při-
šla sprcha od týmu HB Praha, kte-
rý vyhrál 86:41. Ale s porážkou, 
i když ne tak vysokou, se celkem 
počítalo. Klub HB Praha, podobně 
jako i jiné celky, si stáhl v únoro-
vém přestupním termínu hráčky 
z několika oddílů, v tomto přípa-
dě z USK a Nuslí, a proti  takovým 
výběrům se těžko s vlastními od-
chovankyněmi uspěje. Velká ško-
da, že se týmu Jičína nepodařilo 
zvládnout pro celkové umístění 
rozhodující utkání ve čtvrtf inále s 

SŠB Ostrava (64:75). Mrzí to o to více, že 
po třech čtvrti nách jičínská děvčata vedla 
o devět bodů. Bohužel vlastními chybami 
v této části  hry se připravila o lepší umís-
tění. V zápase o 5. - 8. místo družstvo 
smolně podlehlo Olomouci 48:56 o pou-
hých osm bodů. Chuť si děvčata spravila 
v posledním utkání, když v neděli ráno v 
boji o sedmé místo deklasovala o pade-
sát bodů celek z Klatov (97:43).
„Jsem velice spokojen s některými hráč-
kami, které ukázaly, že basketbal umí. Do 
All stars turnaje se probojovala Aneta 
Finková, která byla po celý turnaj hnacím 
motorem týmu. Její packá spoluhráčka 
Adéla Vítová byla druhá nejlepší střel-
kyně trestných hodů a jičínská hráčka 
Kateřina Všetečková byla vyhodnocena 
nejlepší hráčkou týmu. Za zmínku stojí 
ještě výkony v některých utkáních Karo-
liny Ponikelské a rovněž tak Kláry Drbo-
hlavové. Bohužel ostatní hráčky zaostaly 
za svými možnostmi. Doplati li jsme na 
nevyrovnanost týmu. Výkony našeho 
družstva ovlivnil pravděpodobně i věk, 
protože hodně hráček našeho týmu je 
mladší věkové kategorie, což se v tomto 
raném věku projevuje na herní i fyzic-
ké vyspělosti . Turnaj bohužel nezasti hl 
děvčata v opti mální formě. Chyběla jim 
výbušnost a rychlost, což bylo pravděpo-
dobně ovlivněno účastí  na dalším národ-
ním fi nále v Příboře a Ostravě, kterého se 
minulý týden účastnila polovina hráček. 
Tyto mladé basketbalistky tak odehrály 
mnoho těžkých utkání v několika málo 
dnech, což se mohlo negati vně proje-
vit na jejich současném výkonu. I tak je 
sedmé místo velice pěkným úspěchem a 



31číslo 6

MALÍ PAČTÍ SOKOLÍCI ČTVRTÍ NA NÁRODNÍM FINÁLE

výkony jsou příslibem do budoucnosti ,“ 
řekl k turnaji jeden z trenérů Ríša Urban.
Mistrovství vyhrály hradecké sokolky, 
které ve fi nále porazily HB Basket Praha 

71:65, třetí  místo si vybojovala děvča-
ta ze Strakonic vítězstvím nad Ostravou 
49:43. Další umístění: 5. OSK Olomouc, 
6. Valosun Brno, 7. Conti nental Jičín, 8. 

BK Klatovy, 9. Sokol Kladno, 10. BK Pro-
sek, 11. SŠB Pardubice, 12. Levharti ce 
Chomutov. 

Míla Pour

Basketbalový klub Příbor, který je  rodiš-
těm světového psychoanaliti ka Sigmunda 
Freuda, uspořádal o posledním dubno-
vém víkendu Národní fi nále smíšených 
družstev v minibasketbale v kategorii nej-
mladšího minižactva. Mezi deseti  vítězi 
oblastních přeborů Česka nechyběly nej-
mladší basketbalové naděje Nové Paky se 
svým trenérem Ríšou Urbanem. Nejprve 
bojovali zúčastnění ve dvou skupinách po 
pěti   družstvech, při čemž dva první celky 
ze skupin postoupily  do fi nálové skupiny, 
kde hrály o 1. - 4. místo. Utkání družstva 
Nové Paky ze skupiny s Brnem se započítá-
valo. Družstva na dalších příčkách se utka-
la o umístění.
Pačtí  sokolíci ve skupině skončili na dru-
hém místě, když prohráli s brněnským 
družstvem a poměrně snadno si poradili 
se zbývajícími týmy s Bruntálem, s Jindři-
chovým Hradcem a domácím Příborem.
Utkání ve skupině:
Sokol Nová Paka – SJ Bruntál 79:19
Velichová a Tegel po 15, Linhartová 11, 
Sboboda 10, Nechanická 7, Štampochová 
6, Cogan a Šidlichovský po 4, Turek, Křížo-
vá, Černá po 2, Vrabcová 1, Jelínek 0.
Sokol Nová Paka – SA BŠM Brno  115:42 
Linhartová 18, Velichová 11, Nechanická 
a Černá po 3  Turek a Dyntr po 2, Tegel a 
Cogan a Štampochová po 1, Svoboda, Kří-
žová, Jelínek, Šidlichovský 0, Vrabcová 0. 
Sokol Nová Paka – BK Příbor 65:34 
Velichová, Linhartová  a Nechanická po 11, 
Šidlichovský 10, Turek 6, Černá 4, Svoboda 
a Dyntr po 3, Tegel, Cogan a Jelínek po 2, 

Vrabcová, Štampochová, Křížová 0.
Sokol Nová Paka -BK Lions Jindřichův Hra-
dec 40:35
Vellichová 10, Nechanická 8, Turek 6,  Te-
gel 4, Štampochová, Černá, Šidlichovský, 
Svoboda, Linhartová a  Jelínek po 2, Dyntr, 
Cogan a Vrabcová 0.
Finálová skupina
BA Sparta Praha – Sokol Nová Paka 69:35
Černá 10, Tegel 8, Nechanická a Svoboda 
po 4, Velichová 3, Turek, Linhartová a Šid-
lichovský po 2, Vrabcová, Křížová, Cogan, 
Štampochová a Dyntr 0.
Sokol Nová Paka – BK Brandýs nad Labem 
39:62
Svoboda 12, Tegel a Šidlichovský po 7, 
Černá 4, Velichová 3, Turek, Linhartová a  
Nechanická po 2, Jelínek,  Cogan, Dyntr, 
Vrabcová, Křížová a Štampochová 0. 
Charlotka Velichová byla zařazena do nej-
lepší pětky turnaje, Ondra Svoboda do 
druhé nejlepší pětky.
„Hodně jsem byl spokojen s Andreou  Čer-
nou, Eliškou Linhartovou a Vojtou Turkem 
na rozehře. Výrazně se zlepšili Matěj Te-

gel a Jan Šidlichovský. Za bojovnost bych 
pochválil i Jessiku Nechanickou a Tomá-
še Dyntra. Naše výborná rozehrávačka a 
střelkyně Adéla Vítová hostovala  na Mis-
trovství U11, nejmladších mini do Sokola 
Hradce Králové, kde byla výraznou oporou 
tohoto týmu. S tí mto družstvem vyhrála 
celé mistrovství a byla po právu vyhlášena 
do All star Mistrovství Česka. Vzhledem k 
absenci této hráčky v našem celku dostá-
vali na palubovce velký prostor Vojta Turek 
a Ondra Svoboda, kteří se zhosti li všech 
úkolů na jedničku,“ řekl nám spokojený 
trenér Ríša Urban.
Tabulka MČR
Sparta 3 3 0 186:130   1
SAM BŠM Brno 3 2 1 253:128   2
BK Brandýs n. L. 3 1 2 145:166   3
Sokol Nová  Paka 3 0 3 116: 246  4

Další pořadí družstev: 5. BK Lions Jindři-
chův Hradec, 6. Baskeťáci TJ Sokol Josefov, 
7. BK Karpem Holýšov, 8. BK Příbor, 9. Slo-
van Varnsdorf, 10. SK Bruntál.

Míla Pour

Ideální jarní počasí při  sluníčkem ozařo-
vaných  vrcholků Staropackých hor přilá-
kalo na místo startu tohoto 37. ročníku  
populárního jarního běžeckého závodu 
rekordní počet startujících, ale i přihlíže-
jících. Tento závod pořádaný lyžařským 
oddílem staropackéo sokola má již svoji 
poměrně dlouhou historii a dle přítom-
ných závodníků je vždy velmi dobře při-
praven. „Všichni  rádi sem jezdíme,“ bylo 
slyšet z úst startujících. Večer po závodě  
si již každý mohl na webu přečíst celkové 
výsledky. „Dnešní běh zajišťuje celkem 
25 pořadatelů a vše velmi dobře klape“,  
rozdělil se s námi o své dojmy ze závodu 
jeho spokojený  ředitel, donedávna ještě 
akti vní atlet, Jarda Nypl. Pouze několik 

borců chybělo k dosažení třech stovek  
bežců. Všichni, co se postupně řadili na 
startovní čáru, od těch nejmeších dvou-
ročních capartů až po nejstarší veterány, 
bojovali od startu až do cíle. Sportovní 
kulisa přihlížejících tleskala i tomu po-
slednímu. Pro mnohé, zvláště v těch 
nejmladších kategoriích, to bylo vůbec 
prvé seznámení se závody. V závodech 
starších dětí  bylo již na některých vidět, 
že běhají závodně. Někteří zde již vyhrá-
ly po několikáté. Jednou z nich byla i ví-
tězka starších žákyň talentovaná Kristi na 
Jánská ze Sokola Nová Paka, která si pra-
videlně každý rok při vyhlašování výsled-
ků vystoupá na nejvyšší stupínek. Letos 
přišli pořadatelé s novinkou, zazávodily si 

BĚŽECKÁ MANIFESTACE SPORTU NA STAROPACKÝCH HORÁCH
maminky s kočárky a s děmi, nechybělo 
ani kolečko a kočárek s dvojčaty. Opravdu 
nádherný dopolední zážitek.
Velice roztomilé bylo vyhlašování vítě-
zů těch nejmenších. Pořadatelé se letos 
opět vyznamenali. Ke krásným a díky po-
čítačům bleskově nati štěným diplomům   
přidali navíc různé upomínkové před-
měty a nechyběly ani velké koláče, kte-
ré zajisti la novopacká škola gastronomie 
a služeb a zmrzlinové poháry v místních 
restauracích. Dekorování vítězů i letos, 
podobně jako v minulých letech, prová-
děla starostka Staré Paky Věra Hlostová.  
Letos pořadatelé  poněkud obměnili trať 
4400 m. Proto lze jen těžko čas vítěze po-
rovnávat s rekordem z roku 2011, který 



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Letošní příznivé „zimní“ počasí přálo hlav-
ně cyklistům. Také nejmladší členové míst-
ního klubu BAKAKO Nová Paka nezaháleli 
a plně se připravovali na závodní MTB 
sezonu, která začala v polovině dubna 
závodem v Osečné, kde startovalo všech 
pět chlapců. Jak se ukázalo, tak i konku-
rence nezahálela a kvalitně natrénovala. V 
mladší kategorii skončil Jeník Bajer na 13. 
místě, Fanda Nosek na 15. a Filip Nýdrle na 
16 místě. Ve starší kategorii skončil Marti n 
Kubišta na 12. místě a Matyáš Nýdrle na 
15. místě. 
Poslední dubnový víkend se konal v Úpi-
ci Rati bořický maraton, kde nestartovali 

pouze kluci Nýdrlovi. Marti n Kubišta se zú-
častnil trasy 12 km a skončil na 47. místě, 
když se tzv. utavil v prvém táhlém kopci. 
V mladší kategorii startovali Jeník Bajer a 
Fanda Nosek. Tento závod úchvatně vyšel 
Jeníkovi, který dojel na 3. místě a letos po-
prvé stanul na stupních vítězů. Fanda po 
pádu dokončil na 20. místě.
Začátkem května kluci Nýdrlovi startovali 
na Mistrovství kraje v časovce do vrchu a 
zde Filip dokázal v konkurenci starších sou-
peřů dojet na skvělém 3. místě a Matyáš 
na 7. místě.
Také jsme se zúčastnili v Mladé Bolesla-
vi závodu Kola pro život, kde Jeník Bajer 

DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ
skončil v konkurenci 55 bikerů na 11. místě 
a Filip Nýdrle na 13. Ve starší kategorii do-
končil Marti n Kubišta závod na 21. místě a 
Matyáš Nýdrle na 26.
Rozjezd letošní cyklisti cké sezony vyšel klu-
kům parádně a držme jim palce k tomu, 
aby se i nadále zlepšovali, a k tomu jim 
určitě pomůžou i pravidelné středeční tré-
ninky, které se konají v odpoledních hodi-
nách. Letos by se měli kluci zúčastnit až 15 
MTB závodů v širokém okolí, takže je přijď-
te povzbudit. Na stránkách www.bakako.
cz naleznete seznam závodů a i reportáže z 
daných podniků doplněných fotografi emi. 

Jirka „Bobo“ Bajer

vytvořil Radoslav Groh ze Sportovního 
gynmnázia v Jilemnici časem 14:24,00, 
kdy druhému běžci utekl o více jak minu-
tu. Z tohoto důvodu letošní vítězný čas  
Míly Honců z Nového Města nad Metují 
lze považovat jako základní rekord pro 
tuto novou trať.
Letošního závodu v hlavní kategorii se  
po několika letech účastnil opět český re-
prezentant dlouhých triatlonů, novopac-
ký atlet Rudolf Cogan. I když věkově patří 
již do kategorie nad čtyřicet let, skončil 
celkově na výborném třetí m místě. 

Výsledky novopackých a staropackých 
běžců:
Výsledky Mlíčňáci 1 - 40 m - bez času - 
chlapci a dívky společně (16 startujících):  
2. Jana Jírová (Nová Paka) mlíčňáci 2 – 60 
m – bez času - chlapci a dívky společně  
(35 startujících): 2. Kryštov Novotný (So-
kol Nová Paka), předškolní dívky – 150 
m – bez času  (23 startujících): 1. Anič-
ka Viková (Sokol Nová Paka), předškolní 
chlapci – 150 m - bez času (18 startují-
cích): 3. Matěj Krejčí (Nová Paka), mini-
žáci - 300 m (18 startujících): 2. Šimon 
Vedral (Nová Paka) 1:19,6, nejmladší žá-

kyně – 600 m (16 startujících): 3. Alena 
Glosavá  (ZŠ Stará Paka) 2:42,1, starší žá-
kyně - 1000 m (22 startujících) 1. Kristýna 
Jánská (Sokol Nová Paka) 3:40,0,
muži 4400 m veteráni 40 (11 startují-
cích): 1. Rudolf Cogan (Sokol Nová Paka).  
15:48,3.

Míla Pour

V úterý 6. května se celkem třikrát zaplnil 
sál Městského kulturního střediska v Nové 
Pace při tradiční Akademii KSPV. Dvě do-
polední vystoupení byly pro žáky packých 
packých škol a večerní představení pro ši-
rokou veřejnost.
Na  150 cvičenců předvedlo divákům, co se 
v minulém školním roce  naučili, v čem se 

zdokonalili a co je baví.
Jako vždy zahajovali ti  nejmenší s mamin-
kami, ale i tatí nky. Mládež předvedla nápa-
dité skladby i akrobacii, ženy cvičily v rytmu 
Nordic Wolkig, ale i v rytmu Zumby.
Jako host vystoupil Ríša Králíček se světel-
nou show.
Závěr patřil cvičitelskému sboru ve skladbě 

AKADEMIE KLUBU SPORTU PRO VŠECHNY NOVÁ PAKA
Okouni, autorky Hany Suchardové.
Děkujeme za perfektní moderování paní 
Lence Macháčkové, panu zvukaři za skvě-
lý zvuk a všem zaměstnancům městského 
kulturního střediska.

Václava Suchardová
Předsedkyně KSPV

Tak je za námi první várka letošních závo-
dů, kterým předcházely měsíce strávené 
při tréninku v dešti , větru, blátě, slunci, v 
zimě, v teple, vše s jedinou vidinou letoš-
ní závodní sezóny. I přes pocti vý trénink 
se ale člověk na startu prvního závodu 
najednou ptá, jestli trénoval dost a dob-
ře, jestli neudělal v přípravě chybu, jak 
jsou na tom ostatní, jestli stála ta dřina 

vůbec za to?! Prvními z nás, kteří odpově-
di na své otázky dostali, byli Pavel Kohout 
a Josef Mach, kteří se v neděli 13.dubna 
postavili na start závodu Partners 50 
Podralsko. Pavel skončil na 48. místě a 
byl 14. ve své kategorii se ztrátou pou-
ze 7 minut na vítěze Václava Ježka z Ivar 
CS Author Team a necelých 5 minut na 
Dana Polmana, který skončil na 21. mís-

BAKAKO NOVÁ PAKA OTEVŘELO LETOŠNÍ ZÁVODNÍ SEZÓNU
tě. Pepa Mach pak dojel na 82. místě (22. 
v kat.). Dne 19. 4. 2014 se konal Author 
50 Český ráj, tradiční otvírák sezóny, kte-
rého se letos zúčastnilo rekordních 1.400 
závodníků. Mezi nimi si závod užili i Pavel 
Kohout a Lukáš Tříska. Lukáš dokončil zá-
vod na 49. místě (16. v kat.). Balík lidí, ve 
kterém se Lukáš během závodu pohybo-
val, byl hodně vyrovnaný, o čemž svědčí 



33číslo 6

Od 30. dubna 2014 do 4. května 2014 se 
v Klatovech konalo Mistrovství ČR v bas-
ketbalu. Mezi 16 nejlepších týmů v ka-
tegorii chlapci do 12 let se probojoval i 
tým Nové Paky. Nebylo to ale 
jednoduché. Z Východočeské 
oblasti  toti ž postupuje pouze 
jeden tým a Nová Paka měla 
jako hlavního soupeře celek BK 
Pardubice.
I přes tuto skutečnost novo-
packý tým „nevyměkl“ a v 
závěru sezóny se přihlásil do 
kvalifi kace o účast na MČR v 
Klatovech. V kvalifi kaci skončil 
tým Nové Paky dle očekávání 
na druhém místě za celkem 
Pardubic, který je vlastně tako-
vým výběrem nejlepších hráčů 
z Východočeské oblasti  (hráči z 
Hradce Králové, Holic atd.).
I tak předvedl tým Nové Paky 
vynikající výkon a dokázal Par-
dubicím, že s Pačáky budou 
muset určitě v budoucnu počí-
tat. Novopačtí  hráči odjížděli z 
utkání smířeni s tí m, že do Kla-
tov nepojedou.
Soustředili se tedy na dohrání 
soutěží play off  Východočeské oblasti , kde 
obsadili v kategorii U 12 krásné 3. místo 

(za nimi skončilo i družstvo dívek z Hradce 
Králové, které letos vyhrálo MČR dívek do 
12 let v Jičíně) a dále v kategorii U 14 zís-
kali 6. místo, kde hráli proti  soupeřům až 

o čtyři roky starším.
Houževnatost a bojovnost novopackého 

MLADÍ NOVOPAČTÍ BASKETBALISTÉ REPREZENTOVALI NA MISTROVSTVÍ 
ČR V KLATOVECH

týmu byla ale nakonec k velkému pře-
kvapení všech oceněna. Dva týdny před 
začátkem Mistrovství ČR v Klatovech byl 
Českou basketbalovou federací a pořada-

telem potvrzen postup Nové Paky z 
druhého, do té doby nepostupového, 
místa  Východočeské oblasti . Neuvě-
řitelné!
Tým Nové Paky odjížděl do Klatov již 
se zkušenostmi z minulého roku, kde 
se ve stejné kategorii  v Roudnici nad 
Labem účastnili MČR chlapců do 12 
let. Tedy žádná „béčka“. 
V základní skupině B měl novopacký 
tým za soupeře Sojky Pelhřimov, v 
konečném pořadí skončili na 2. mís-
tě, Sokol Pražský, celkově skončili na 
5. místě a BK Plzeň, celkově umístěn 
na 12. místě. I když na turnaji měla 
Nová Paka  pozici outsidera,  bojova-
la statečně ve všech utkáních až do 
poločasu. Poté většinou rozhodla ve 
prospěch soupeřů vyrovnaná „lavič-
ka“ hráčů. Zatí mco ostatní celky měly 
kolem 20 hráčů, Nová Paka jich měla 
pouze 11. To znamená pouze jeden 
náhradník, který byl ještě po zlomeni-
ně nohy. Tato sezóna byla pro novo-
packý celek více než smolná. Celkově 

došlo ke třem zlomeninám v průběhu zá-
kladní části  soutěže a k jedné zlomenině 

skutečnost, že během jediné minuty do 
cíle dojelo 17 závodníků, přičemž Lukáše 
od 43. místa dělily jen 2 vteřiny. Pavel Ko-
hout přijel do cíle na 374. místě, když ho 
při závodě potkal defekt. O víkendu 26. 
- 27. dubna jsme si užili sluníčka na dvou 
závodech. V sobotu se Romana Ježková, 
Marti n Fikar a Petr Jelínek vydali na Sta-
ropacký kros, kde se věnovali běhu, který 
cyklisti  obecně moc rádi nemají, protože 
si při něm člověk ani na chvíli nesedne. I 
přesto si vedli dobře a Romana skončila 
na 6. místě v kategorii žen, Marti n době-
hl mezi 56 závodníky na 13. místě a Petr 
byl 26. V neděli jsme pak vyrazili na Ra-
ti bořický MTB maraton, kde nejlépe zajel 
Lukáš Tříska a bral 34. místo (15. v kat.). 
Závodu se rovněž zúčastnili Pepa Mach, 

Zdenda Pěchouček a Jaromír Vaníček. 
První květnový den se konal Cukroušův 
mazec v Praze ve Zbraslavi. Jak napoví-
dá převýšení 930 m na 35 km, není to 
závod pro žádná cyklisti cká cukrátka, ale 
naopak pro pořádné bajkery. Tomáš Sta-
něk se s ním ale popral statečně a dojel 
na 66. místě (17. v kat.). S ohledem na 
kolizi termínu týmového tréninkového 
soustředění v Lužických horách a Memo-
riálu V. Dobeše (tradiční Zvičina) konané-
ho 3. května zachraňoval účast Bakaka 
na tomto závodě opět Tomáš Staněk, 
který dojel v závodě MTB na 17. místě. 
Dne 3. - 4. května se pak Pavel Kohout 
zúčastnil Českého poháru v MTBO Lab-
ská klika u Děčína. První den sice udělal 
na trati  školáckou chybu, ale druhý den 
se mu zadařilo a bylo z toho 2. místo v 
kategorii Open. Tomáš Staněk startoval v 
Den vítězství 8. května také v Liberci na 
Cyklomaraton tour, kde dojel na trati  27 
km na 26. místě (11. v kat.). Elitní desítka 
mu tedy těsně utekla, ale chuť si spra-
vil 10. května na Kole pro život v Mladé 
Boleslavi, kde na trati  34 km skončil 51. 

a ve své kategorii byl na 8. místě, tedy v 
Top 10. Pěkný 24. fl ek v kategorii získal 
na této trati  života nejzkušenější člen Ba-
kaka Jaromír Vaníček, který byl celkově 
135. No a doposud největšího úspěchu v 
letošním roce dosáhl Tomáš Sládek, kte-
rý na trati  56 km zajel super závod a při 
celkovém počtu 650 závodníků dojel na 
29. místě, což znamenalo skvělé 5. místo 
v kategorii mladých pušek do 23-29 let. 
Navíc od 4. místa ho dělilo pouze 5 vte-
řin a za sebou nechal spoustu známých 
jmen. Tomáš tak nakročil do role týmové 
jedničky hodně rázně a ostatní to budou 
mít sakra těžké, aby ho zkusili sesadit. 
Spolu s Tomášem jeli dlouhou trať také 
Vojta Vaníček, na kterém se trochu pro-
jevila únava ze soustředění v Lužických 
horách, ale přesto dojel v první stovce na 
97. místě a ve své kategorii byl 21. Jako 
třetí  z týmu dojel na dlouhé trati  Zden-
da Pěchouček na 373. místě. Takový tedy 
byl začátek letošní sezóny a výsledky 
snad dávají tušit, že by Bakako Nová Paka 
mohlo opět zvýšit povědomí cyklisti cké 
veřejnosti  o novopacké horské cyklisti ce

Michal Polák.



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

došlo i v průběhu utkání v Klatovech proti  
celku Plzně, který měla Nová Paka úspěš-
ně rozehraný. Kapitán novopackého týmu 
byl však zfaulován a odnesl to zlomenou 
rukou. Vedení se už nepodařilo udržet a 
zápas skončil vítězně pro Plzeň. 
Novopačákům se ale přesto podařilo v zá-
věru turnaje zdolat celek Sršni Písek a od-
váželi si tak domů úspěšné 15. místo! Po 
tomto vítězném utkání měli hráči takovou 
radost, jako kdyby vyhráli celý turnaj. Nej-
lepším hráčem novopackých byl vyhlášen 
Roman Palas, který byl zároveň i 8. nejlep-
ším střelcem turnaje.
Je třeba dodat, že tým Nové Paky je složen 
výhradně z domácích odchovanců novo-
packé basketbalové školy. V porovnání s 
družstvy soupeřů, kde jejich celky tvoří vý-

běry nejlepších hráčů jednotlivých oblastí . 
Tým Nové Paky na MČR v Klatovech pů-
sobil trochu jako zjevení. Vedle celků z 
velkých měst z celé České republiky se 
tam najednou objevila jakási Nová Paka, 
o které řada soupeřů ani neví, kde by ji 
na mapě hledali. Novopacké hráče si tu 
ale budou pamatovat pro jejich obrovské 
nasazení, bojovnost a hlavně schopnost 
nevzdávat se a bojovat jako lvi do posled-
ního okamžiku, i když šance na vítězství se 
zdá být malá. 
Každopádně to pro všechny byla skvělá 
příležitost nasát neopakovatelnou atmo-
sféru basketbalového festi valu. Je jenom 
škoda, že se na turnaj nepřijelo podívat 
více rodičů. Kdo jiný by měl malé hráče 
podpořit než jejich rodiče. Ať už ve chví-

V čase před Velikonocemi proběhl na novo-
packé kuželně čím dál více oblíbený turnaj 
dvojic, kde se předávaly ceny ihned po ode-
hraných 60 hodech. Vždy lepší hráč z dvoji-
ce získal platí čko XXL vajíček, a nejen proto 
letos startovalo 68 dvojic.
V kategorii Neregistrovaní muži vyhráli Petr 
Rücker a Vladimír Pech s výkonem 512 ku-
želek, v kategorii Neregistrované ženy zvítě-
zily Nataša Beranová a Josefí na Friedová s 
432 kuželkami, v kategorii Neregistrovaní 
mix vyhráli Bohumil Kučera a Jiřina Hubel-
bauerová s výkonem 480 kuželek a v kate-
gorii Registrovaní zvítězili Oldřich Kaděra a 
Michal Sirový s 479 kuželek.
Také vám dlužím rozuzlení posledního mi-
strovského utkání našeho Áčka hrajícího 
Východočeský přebor proti  vedoucímu cel-
ku Vrchlabí. Utkání jsme rozehráli úspěšně, 
když po třech duelech jsme vedli 5:1 s ná-
skokem 16 kuželek, ale následné dva duely 
domácí hráči prohráli a soupeř šel do vede-
ní o 53 kuželek a zápas byl takřka rozhod-
nutý. Domácí dotahovák svůj duel vyhrál, 
ale přes to Áčko prohrálo 7:9 o 49 kuželek. 
Nejlepší výkon předvedl Bohuslav Bajer 421 
kuželek.
Áčko tedy skončilo na krásném třetí m mís-

tě, když nejlepší průměr dosáhl Jiří Bajer 
432,4 kuželek/na zápas a nejlepší výkon v 
sezoně předvedl Tomáš Havel 477 kuželek a 
na domácí dráze Jan Šmidrkal 467 kuželek.
Z Béčka dosáhl nejlepšího průměru Jaroslav 
Weihrauch 416,3 kuželek a nejlepší výkon 
předvedl Antonín Vydra 462 kuželek a na 
domácí dráze Bohuslav Bajer 449 kuželek.
Z Céčka dosáhl nejlepšího průměru Aleš 
Rolf 429,6 kuželek. Na venkovní dráze byl 
také nejlepší s 445 kuželkami a doma polo-
žil úchvatných 483 kuželek.
 Východočeský přebor
1. SKK Vrchlabí C 24 20 0 4 249:135 2525 40
2. TJ Milovice A 24 19 1 4 251:133 2513 39 
3. TJ Nová Paka A 24 15 1 8 243:141 2481 31 
4. SKK Jičín C 24 13 3 8 218:166 2481 29 
5. SKK Vrchlabí B 24 12 3 9 208:176 2486 27 
6. Honer club 

Březovice A 
24 12 1 11 202:182 2450 25 

7. TJ Lokomoti va 
Trutnov D 

24 11 1 12 202:182 2427 23

8. TJ Poříčí A 24 10 1 13 163:221 2411 21 
9. Spartak 

Rokytnice n/J B 
24 10 0 14 169:215 2469 20 

10.  TJ Dvůr 
Králové n/L A 

24 9 1 14 181:203 2468 19 

VELIKONOČNÍ TURNAJ NA KUŽELNĚ
11. TJ Jilemnice A 24 7 2 15 140:244 2394 16 

12. TJ Červený 
Kostelec C 

24 7 0 17 153:231 2425 14

13.  TJ Lokomoti va 
Trutnov C 

24 4 0 20 117:267 2380 8

Východočeská soutěž
1. TJ Milovice B 18 14 1 3 187:101 2401 29 
2. TJ Nová Paka B 18 14 0 4 210:78 2415 28 
3. SKK Vrchlabí E 18 13 0 5 190:98 2463 26 
4. TJ Jilemnice B 18 10 0 8 152:136 2320 20 
5. Spartak Rokyt-

nice n/J C
18 8 0 10 131:157 2312 16 

6. TJ České
Meziříčí B

18 8 0 10 129:159 2295 16 

7. SKK Vrchlabí D 18 7 0 11 135:153 2309 14 
8. TJ Nová Paka C 18 7 0 11 115:173 2293 14 
9. TJ Dvůr Králo-

vé n/L B
18 5 0 13 101:187 2305 10 

10. TJ Dvůr
Králové n/L C

18 3 1 14  90:198 2234 7

Nyní proběhne na kuželně kompletní servis 
stavěčů tak, aby se opět v září mohly roze-
běhnou mistrovské soutěže. Kdo bude mít 
zájem si přijít vyzkoušet tento sport, je u 
nás vždy vítán.

Jirka „Bobo“ Bajer

ATLETIKA PRO DĚTI
Oddíl atleti ky TJ Sokol Nová Paka letos 
postavil družstva přípravek chlapců a dí-
vek. Zároveň se zhosti l pořádání 1. kola 
Krajského přeboru družstev přípravky, 
které se konalo ve čtvrtek 24. 4. 2014 na 
letním stadionu v Nové Pace. Závodilo 
se ve čtyřboji: 60m běh, 600m běh, skok 
daleký a hod kriketovým míčkem. Dívky 
skončily páté, hoši třetí . Výsledky jsou na 
www.atleti ka.cz. Další kola:
2. kolo 29. 5. Trutnov

3. kolo 19. 6. Dvůr Králové n. L. 
4. kolo 18. 9. Dvůr Králové n. L.
Věříme, že v příští m kole ve větším po-
čtu, a s důslednou přípravou dosáhneme 
lepšího umístění. Pokud vaše děti  baví 
sport, přijďte s nimi rozšířit naše řady. 
Tréninky jsou pondělí, středa, pátek, 
vždy od 16.00 hod. do 17.30 hod. na let-
ním stadionu v Nové Pace. Trénují trenéři 
Alžběta Militká, Zdeněk Mašek, Petr Ku-
žel a Stanislav Albrecht. 

Více informací o atleti ce pro děti  se do-
zvíte na www.atleti kaprodeti .cz.

Marti na Coganová

lích vítězství nebo prohry. 
Trenér novopackých hráčů Aleš Sekot je 
na svůj tým právem hrdý.  Je znát, že ho 
basketbal baví a hlavně umí své svěřen-
ce moti vovat, nejen basketbalově, ale 
především lidsky. V dnešní době ostrých 
loktů se někdy na hodnoty jako fair play, 
práce pro tým a respekt k soupeři často 
zapomíná. To ovšem neplatí  pro novopac-
ké baskeťáky!
Myslím, že o tomto týmu ještě uslyšíme!
Složení týmu: A. Sekot – trenér, R. Palas 
– asistent, hráči: O. Svoboda, O. Plocek, 
J. Jelínek, V. Jelínek, V. Palička, R. Palas, T. 
Palas, V. Turek, M. Tegel, J. Šidlichovský a 
Hugo Sekot – kapitán.

Lenka Šulcová



35číslo 6

V sobotu od brzkých ranních hodin pro-
bíhaly přejímky. Převzato bylo 107 jezd-
ců. A po nočním dešti  nejprve bojovala 
s tratí  upravovací technika. Tréninkové 
jízdy probíhaly prakti cky bez problémů, 
a vyjma několika drobných kolizí, se na-
štěstí  nic závažného nedělo. Trať postup-
ně vysychala a byla po úpravách před 
druhým tréninkem kompaktnější a tí m i 
rychlejší. 
To vše však byla pouze předehra k prvním 
ostrým soubojům, které nabídly první sé-
rie rozjížděk. Ty začaly v šestnáct třicet po 
skutečně důkladné úpravě trati  a nabídly 
velice zajímavou podívanou. A začali to ti  
nejmladší. První jízdu proměnil ve vítěz-
ství v divizi RB 250 Dominik Prokop před 
Adélou Zoubkovou. V RB 125 si připsali 
vítězství  Josef Švorc a vítěz tréninku Ja-
kub Novotný. V RB 160 dominovaly dívky 
v pořadí Barbora Čepková před Eliškou 
Pytlounovou. Těsno bylo v kartech, kde 
si dílčí vítězství připsali Jirka Havelka a Jiří 
Rezek. V divizi 6 se nejvíce dařilo Milanu 
Zákoutskému a Petru Maršálkovi. Mezi 
vozy Touring Autocross si suverénně po-
čínal Václav Fejfar, když druhému nadělil 
deset vteřin. Druhou jízdu pak vyhrál Aleš 
Plichta. Filip Šmíd zajel nejlépe mezi de-
seti  startujícími Junior Buggy. Nejméně 
početná skupina se sešla v Buggy 1600, 
kde zvítězil  Vít Nosálek.  Závěrečnými 
dvěmi jízdami Super Buggy byl ukončen 
sobotní program. Posledními sobotními 

semüho a třetí ho nestárnoucího Jarosla-
va Hoška v Super Buggy. Vítězi jednotli-
vých kategorií se stali:
Racer Buggy 250: Dominik Prokop
Racer Buggy 125: Josef Švorc
Racer Buggy 160: Barbora Čepková
Kartcross: Jan Kuneš
Divize 6: Zdeněk Antony
Divize 5 + TA: Václav Fejfar
Junior buggy: Filip Šmíd
Buggy 1600: Radek Jordák
Super Buggy: Jakub Kubíček

Pavel Vydra

vítězi se stali Jakub Kubíček před skvěle 
jedoucím nestárnoucím Jaroslavem Hoš-
kem a Josef Vontsemü. A zítra se začíná 
už od osmi!
Nedělní ranní trať, i když pocti vě v rám-
ci možností  upravovaná, představovala 
pro první odstartované bahenní lázně, 
v nichž se cíti li jako „ryba ve vodě“ ze-
jména Jaroslav Hošek (do svého odstou-
pení Jakub Kubíček) a Josef Vontsemü, 
kteří vyhráli rozjížďky Super buggy. Só-
lovou jízdou si pak pro prvenství dojel 
v Buggy 1600 Stanislav Bous. Jako správ-
né se ukázalo rozhodnutí  sportovních ko-
misařů „otočit start“ při druhých jízdách 
směrem ke studánce pro cestovní vozy a 
kartcrossy. 
V divizi Touring Autocross a D5 nenechal 
nikoho na pochybách o svých kvalitách 
Václav Fejfar, který vyhrál s velkým ná-
skokem, potěšil své příznivce, ale domá-
cí závod bral zejména jako generálku na 
první evropský závod. Druhou rozjížďku 
vyhrál Aleš Plichta. Pěkné souboje se 
odehrály také v D6, kde vyhráli Maršá-
lek a Ratajský. Třetí  jízdy pak defi niti vně 
rozhodly o postavení na startu fi nálových 
jízd. Ty poskytly nakonec pěkné divácké 
návštěvě velice zajímavé souboje, zejmé-
na v kategoriích D6, Kartcross, D5+ TA a 
Super Buggy. Domácí příznivce potěšil 
krásnou profesorskou jízdou Václav Fej-
far a je nutné se zmínit také o kvalitních 
výkonech Jakuba Kubíčka, druhého Vont-

NOVÁ PAKA. ŠTIKOVSKÁ ROKLE O VÍKENDU HOSTILA AUTOKROSAŘE

Nedělní ranní jízdy provázely bahenní 
lázně

Minulou sobotu se konalo mistrovství 
České republiky v dlouhém duatlonu. Na 
rozdíl od triatlonu zde není zařazeno pla-
vání. Dlouhý duatlon je složen z prvního  
běhu na 5 km, 80 km jízdy na kole a 15 km 
závěrečného běhu. Mistrovství bylo uspo-
řádáno v obci Klíny v Krušných horách. 
Cyklisti ka je zde ve velkých kopcích a v 
obou bězích závodníci museli vyběhnout 
pětkrát na sjezdovku.
Na startu se objevil i loňský nejlepší borec 
v dlouhém triatlonu Petr Vabroušek a také 
loňský mistr republiky v dlouhém duatlo-
nu Jan Wainer.
Letošního mistrovství České republiky se 
účastnil i packý triatlonista Ruda Cogan, 
který nám před vlastním závodem sdělil: 
„Pokud jde o můj cíl, tak se chci zlepšit v 
každé dílčí disciplíně, tedy v prvním běhu, 
cyklisti ce a druhém běhu. Neběhám sice 
nic moc, ale jsem na tom běžecky lépe 
než loni. Pokud jde o kolo, tak v něm jsem 
fyzicky jistě lepší než loni, takže bude roz-
hodovat hlava. Závěrečná příprava pro-

běhla jako loni, včetně dvoudenní nemoci 
o posledním víkendu. Tak se docela těším, 
závod pravdy je až druhý běh, uvidíme, jak 
se to vyvine.“
Ruda Cogan měl výborný prvý běh, ve 
kterém svému soupeři Vabrouškovi utekl 
o víc jak půl minuty. Na kole svůj náskok 
proti  němu zvýšil o dalšich dvě a půl minu-
ty. Dařilo se mu lépe i v prvém a druhém 
depu, a tak si své prvenství v této kategorii 
ve druhém běhu již pouze kontroloval.
„První běh jsem běžel tak,  abych zůstal v 
kontaktu s čelem závodu. Na prvním kilo-
metru cyklisti ky mě předjížděl Václav  Ho-
lub, který byl na kole nejrychlejší. Srabác-
ky jsem s ním nejel, zbytečně jsem se bál, 
měl jsem to zkusit, asi už stárnu. Zbytek 
tratě na kole už jsem jel sám, v celku dob-
rým výkonem – lepším než loni a přitom s 
menší námahou. Ke konci třetí ho okruhu 
mě dobíhal Petr Vabroušek, ale v závěru 
své tempo neudržel. Třetí  místo bylo asi 
opti mum. Mohl jsem ovšem riskovat, to 
jsem však mohl skončit první nebo taky 

RUDA COGAN VE SVÉ KATEGORII MISTREM ČR V DLOUHÉM DUATLONU
osmý“, řekl nám k průběhu letošního pr-
vého duatlonu Ruda Cogan.
Celkové výsledky: 1. (1. ve své kategorii 
25-29) Luboš Truhlář (TRI SPORT TEAM) 
3:41:57,6. 2. (1. ve své kategorii 30-34) 
Václav Holub (Velosport Valenta Scott  
team) 3:44:58,9. 3. (1. ve své kategorii 40-
44). Rudolf Cogan TJ Nová Paka 3:48:18,2, 
4. (2. ve své kategorii 40-44) Petr Vabrou-
šek (Trilife) 3:49:03,5. (1. ve své kategorii 
35-39) Jan Wainer (SK OMT Pardubice) 
3:51:55.
Na dlouhý duatlon vystartovalo celkem 
125 duatlonistů, do cíle jich dorazilo 101.

Míla Pour

Své kvality potvrdil Václav Fejfar



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Heulandit
Můj rodný kraj je česká zem,
můj domov české luhy,
a kraj ten chovám v srdci svém,
jak v světě žádný druhý.

Josef Václav Sládek
Odbor turisti ky KČT
v Nové Pace slaví 95 let
První spolek, který se začal 
zajímat o turisti cké hnutí  v 
Nové Pace byl Okrašlovací 

spolek. Ten již před 1. světovou válkou vy-
dal Mapu turisti ckých a značkovaných cest 
v severovýchodních Čechách, kterou na-
kreslil heřmanický rodák, kartograf Matěj 
Semík. Z podnětu jednatele spolku, řídící-
ho učitele Josefa Jíry, byla na 20.12.1918 
svolána debatní schůze o zřízení odboru 
KČT. V únorové schůzi načrtl jednatel 
Okrašlovacího spolku program odboru. 
První valná hromada, na které byl odbor 
KČT ustaven, se uskutečnila 21.3.1919. 
Přihlásilo se tehdy 53 členů. Tento odbor 
byl jedním z prvních v Podkrkonoší. Ihned 
byla zahájena činnost, pořádány výlety, 

vycházky a značení turisti ckých cest. V 
roce 1925 byla odboru předána plasti cká 
mapa, následně umístěna na hotel Cent-
rál. U příležitosti  odhalení pamětní desky 
K. V. Raise na Zvičině byl v roce 1927 po-
řádán výlet. V roce 1930 je zřízen lyžařský 
kroužek. V roce 1938, kdy českosloven-
ská turisti ka slaví 50 let od založení (zal. 
1888 - Vojta Náprstek, cestovatel, první 
předseda KČT) měl náš odbor 176 členů 
a 14 dorostenců. V době okupace dochází 
k rozšíření činnosti  klubu. Hlavní činnost 
provozuje lyžařský oddíl, který má ve své 
správě můstek na Poštmistrově kopci. 
Zde jsou pořádány lyžařské i skokanské 
závody. V poslední letech okupace jsou 
pod křídly turisti ckého oddílu i začínající 
novopačtí  košíkáři. Tito společně s lyžaři v 
roce 1945 odcházejí z klubu, a osamostat-
ňují se. V roce 1946 je zřízena Cestovní 
informační kancelář, kterou vede Zdeněk 
Čejka. V roce 1948 dochází k začlenění 
klubu turistů do Sokola, předsedou je Jo-
sef Dyk, pokladník Josef Pilař. V této době 
byl v majetku klubu i větrný mlýn u Borov-

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ Z NOVÉ PAKY OSLAVÍ 95. VÝROČÍ TURISTIKY
nice. Na počátku roku 1955 byly fi nanční 
prostředky, majetek klubu včetně nocle-
hárny (byla v hosti nci U Havrdů) předány 
TJ Spartak Nová Paka. Od šedesátých let 
dochází ke stabilizaci turisti ky. Pořádají se 
orientační závody, letní i zimní turisti cké 
srazy. Ve vedení byl předseda Josef Pilař, 
učitel Oldřich Fiala a Josef Zákoutský. V 
roce 1966 pořádají turisté 1. ročník dál-
kového pochodu NONSTOP 50 km NOVO-
PACKEM. Přibývají další turisti cké akti vity, 
akce zimní přejezd Staropackých hor, po-
chod Roklinami Českého Ráje, v pozdější 
době i lyžařský přejezd Krkonoš. V době 
po roce 1989, přesně 7. dubna 1990, byl 
po 42 letech obnoven samostaný Klub 
českých turistů, Novopačáci pokračují v 
práci a v poznávání přírody. Navazují na 
své předchůdce, ať již formou pěší a cyklo 
turisti ky, či na lodích nebo jako lyžaři.
V další části  stojí za zmínku jmenovat 
funkcionáře, kteří se nejvíce projevili svou 
činností  ve prospěch novopacké turisti ky. 
V roce 1946 přebírá značení turisti ckých 
stezek, po absolvování 1. státního znač-

Velocipéd klub se sídlem v Nové Pace zor-
ganizoval v sobotu dne 3.5.2014 pro příz-
nivce cyklisti ky a dobré nálady již v pořadí 
8. ročník cyklisti cké vyjížďky na historic-
kých, ale i současných kolech do blízkého 
okolí Nové Paky.  
Na startu u místní restaurace U Lípy od 
9:45 až do 10:15 se sešlo celkem 22 do-
spělých nadšenců se 4 dětmi, které si za-
slouží zmínku: Ema Šulcová, Filip Šulc, Klá-
ra Paulusová a Franti šek Paulus. Dle svého 
nejlepšího uvážení se každý na akci vybavil 
„po svém“, aby důstojně oslavil tuto sran-
da-vyjížďku či si připoměl „staré časy“ jak 
to onehdy mohlo být. Rok od roku se akce 
těší stále větší popularitě a s tí m také sou-
visí pečlivější příprava na akci samotnou – 
jak po stránce bicyklu, tak také vhodného 
dobového oblečení. 
Do jaké míry se podařilo přiblížit k duchu 
dob minulých mohli účastníci posoudit na-
vzájem,   ale také nemalý počet pozorova-

ně 40 km s bezmála 400 metry převýše-
ní, kde bylo zapotřebí neustále doplňovat 
„energii“ a udržovat dobré klima v týmu, 
aby se vše úspěšně zvládlo! Na starých bi-
cyklech s pouze jedním převodem to pro  
některé jedince nebylo zcela snadné, nic-
méně téměř všichni dosáhli cíle v podve-
černích hodinách.
Na konci této cyklisti cké pouti  všichni jed-
noznačně ocenili výkon všech 4 dětí , kte-
ré trasu s „dospěláky“ dobře zvládnuly! 
Nejmladší účastnici Klárce Paulusové za 
doprovodu svých rodičů bylo pouhých 15 
měsíců. Naopak nejstarším účastníkem 
byl nestárnoucí sedmdesátník Jarka Nypl 
ze Staré Paky. Všichni zkonstatovali vyda-
řenou a pohodovou akci s hojnou účastí , 
počasí se i přes počáteční obavy umoudři-
lo, a tak se již všichni těší na příští  ročník! 

Za Velocipéd klub Nová Paka 
Šárka Haklová a Radim Karel

telů z řad místního obyvatelstva. Někteří z 
nich mohli rozpoznat právě se vracejícího 
dělníka z Kolbenova závodu, nebo strýčka 
se svou chotí  ze sousední vesnice, kteří 
právě jedou na posvícení a na nosiči mají 
připevněný proutěný košík s vínem a bá-
bovkou či místní děvčata, která se právě 
vydala k muzice.
Nápaditá oblečení ve spojitosti  v někte-
rých případech s legračními stroji nedáva-
la žádnou jinou šanci, než začít pěkně zve-
sela a s dobrou náladou krátce po desáté 
hodině.
Pořadatelé se rozhodli pro podobnou tra-
su jako v minulém ročníku a cesta vedla 
těmito místy:
Restaurace U Lípy – Brdo – Krsmol – Nová 
Ves n/Pop. - Lomnice n/Pop. – Košov – Tá-
bor – Ploužnice – Klepanda – Skalka pod 
Kumburkem – Studénka - Přibyslav a ko-
nečná stanice v restauraci U Lípy. Jednalo 
se celkem o náročný podnik čítající přibliž-

SPANILÁ JÍZDA NA VELOCIPÉDECH VŠEHO DRUHU - SCHWARZMARSCH 



37číslo 6

kařského kurzu na Luckém vrchu u Poličky, 
pan Václav Horák. Obnovuje a doplňuje 
značení na Novopacku. Z dalších vyznam-
ných členů vybírám zástupce za novopac-
ké v župách KČT a členové odboru MUDr. 
Václav Matys st., Josef Dyk (cestmistr, 
kreslil též mapy), jednatel a organizátor a  
hybná páka odboru Jan Vágenknecht (od-
borný učitel), zapisovatelka Ludmila Got-
waldová, značkaři Jaroslav Baše (úředník), 
Josef Jíra (řídící učitel), Oldřich Fiala (uči-
tel), Ing. Hykyš (geometr), Karel Holman 
(učitel), Karel Havlata (akademický malíř), 

Josef Pilař st., Josef Zákoutský, Jiří Kaska, 
manželé Staňkovi, Jiří Rett r, manželé Be-
nešovi a další bezejmenní, kteří vedou tu-
risti ku v dnešní spěšné době.
Turisti cký klub na Novopacku pořádá bě-
hem kalendářního roku šest akcí, z toho 
pět je v celostátním kalendáři KČT. Nej-
aktuálnější pochod, 43. ročník Cestami 
Cyrila Boudy, se konal 3. - 4. května 2014. 
Start i cíl, odkud vycházejí či vyjíždějí turis-
té na trasy, je stanoven, jak se již stalo pra-
vidlem od roku 2009, ve skautské klubov-
ně. Tímto chceme poděkovat skautskému 

středisku SOPKA za propůjčení klubovny k 
turisti ckým akti vitám našeho odboru.
Tento příspěvek má aspoň trochu přispět 
ke zvýraznění polokulatého výročí novo-
packé turisti ky. Myslím, že si to zaslouží 
jak dřívější generace turistů, která to vše 
rozjížděla, tak i ta dnešní, která pokračuje 
v započaté práci. 
ZDRÁVI DOŠLI!

Václav Kulhánek
turista, kronikář klubu

20. ROČNÍK CYKLISTICKÉ ČTYŘIADVACETIHODINOVKY
Jubilejní dvacátý ročník se koná ve dnech 21. a 22. 6. 2014 se startem v 10:00 hodin z novopackého autobusového nádraží.

Kromě startu jednotlivců bude nově otevřena kategorie dvoučlenných štafet a Velocipéd klub Nová Paka při této příležitosti  
zároveň prosadil 0. ročník Schwarz jízdy, tedy kategorie historických kol.

Trasa povede jako o předchozích závodech do 21:30 h k Libštátu a zpět s délkou okruhu 25 km, poté závodníci budou pokračo-
vat dalších 12 hodin do Roškopova a zpět, aby se mohli na poslední minuty napojit na okruh kolem autobusového nádraží.

Více informací a přihlášky lze nalézt u pořadatele TJ Nová Paka na www.tjnovapaka.cz.
Zdeněk Sucharda 



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



39číslo 6



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. To-
máš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevrace-
jí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla 15. 6. Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail: 
achat@rkti sk.cz. Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Zdeněk Kudrnáč, foto na zadní straně: Mgr. Bohuslav Benč.

1. ROČNÍK POHÁRU STAROSTŮ 30. 4. 2014 NOVÁ PAKA


